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20 de mayo de 2022 

Honorable Juan Zaragoza Gómez 
Presidente 
Comisión de Hacienda, Asuntos Federales 

y Junta Supervisión Fiscal 

Senado de Puerto Rico 
El Capitolio 
San Juan, Puerto Rico 

Estimado señor Presidente: 

Se presenta ante su consideración, el Memorial Explicativo sobre el Presupuesto Recomendado al 

Departamento de Recursos Naturales y Ambientales para el Año Fiscal 2022-2023. ] 

Estamos a su disposición para responder cualquier pregunta sobre el particular. 

      
AR ais 

Secretaria Intérme        

  
San José Industrial Park, 1375 Ave Ponce de Leén, San Juan, PR 00926 
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20 de mayo de 2022 

Hon. Jesús Santa Rodríguez 
Presidente 

Comisión de Hacienda y Presupuesto 

Cámara de Representantes 

Hon. Juan Zaragoza Gómez 

Presidente 
Comisión de Hacienda, Asuntos Federales 
y Junta de Supervisión Fiscal 

Senado de Puerto Rico 

El Capitolio 

San Juan, Puerto Rico 

MEMORIAL EXPLICATIVO SOBRE LA RESOLUCIÓN DEL SENADO 66 

Estimados señores Presidentes y demás miembros de esta Honorable Comisión: 

Reciban un cordial saludo de parte de todos los que laboramos en el Departamento de Recursos 

Naturales y Ambientales del Gobierno de Puerto Rico. Comparece la Leda. Anais Rodriguez 

Vega, Secretaria Interina del Departamento de Recursos Naturales y Ambientales 

(Departamento) con el fin de presentarles el Presupuesto Recomendado del Departamento para 

el año fiscal 2022-2023 y atender de esta manera la Resolución del Senado 66. 

Por virtud de la Ley Núm. 23 de 20 de junio de 1972, según enmendada, conocida como 

Ley Orgánica del Departamento de Recursos Naturales y Ambientales, se crea el Departamento, 

el cual será responsable de implementar la política pública del Gobierno de Puerto Rico 

contenida en la Sección 19 del Artículo VI de la Constitución. Por otro lado, pondrá en vigor 

los programas para la utilización y conservación del ambiente y de los recursos naturales de 

Puerto Rico, conforme a las disposiciones de la Ley Núm. 416 de 22 de septiembre de 2004, 

según enmendada, conocida como Ley sobre Política Pública Ambiental. Conforme con la Ley 

para el Plan de Reorganización del Departamento de Recursos Naturales y Ambientales (Ley 

Núm. 171 de 2 de agosto de 2018), el Departamento constituirá el organismo responsable de 

San José Industrial Park, 1375 Ave Ponce de León, San Juan, PR 00926 

aya dra: 187.999 2200 
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implementar la política y los programas relacionados con el manejo, desarrollo sostenible, 

utilización, aprovechamiento y protección de los recursos naturales y ambientales de Puerto 

Rico. El Plan de Reorganización transfiere, agrupa y consolida en el Departamento las funciones 

asignadas a la Junta de Calidad Ambiental (en adelante JCA), la Autoridad de Desperdicios 

Sólidos (en adelante ADS) y el Programa de Parques Nacionales (en adelante PPN). 

El Presupuesto aprobado del Departamento para el año fiscal vigente 2021-2022 ascendió a la 

cantidad de $185,092,000.00. Para el año fiscal 2022-2023, el Departamento de Recursos 

Naturales y Ambientales del Gobierno de Puerto Rico presentó una solicitud presupuestaria de 

$319,797,000.00 de los cuales recibió recomendación de $244,816,000.00, esto representa una 

diferencia de $74,981,000.00, los cuales detallaremos más adelante. 

Ahora bien, conforme al requerimiento de información solicitado por esta Honorable Comisión, 

procedemos a presentarles el presupuesto vigente y el plan presupuestario del Departamento para 

el año fiscal 2022-2023. 

E Análisis del Presupuesto Año Fiscal 2021-2022 (vigente) 

1. Origen de Recursos 

Para el año fiscal 2021-2022, el presupuesto aprobado ascendió a la cantidad de 

$185,092,000.00, el cual se desglosa de los siguientes orígenes de recursos: 

  

  

  

  

  

    

Resolución Conjunta (Fondo General) $86,363,000.00 

Asignación Especial (Fondo General) $8,940,000.00 

Fondos Federales $50,705,000.00 

Fondos Especiales Estatales (Ingresos Propios) $16,045,000.00 

Ingresos Propios $23,039,000.00 

Presupuesto Aprobado $185,092,000.00   
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2. Gastos por Origen de Recursos y por Concepto 

3. Proyección de Gastos al 28 de febrero de 2022 

Gastos Resolución Conjunta y Asignación Especial 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTALES 

PRE ERAL (EN MILES DE DOLARES) 
EE í a a E Es     
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Nómina y Costos 

Relacionados 33,708 (2,006) 31,702 - 27,044 13,522 40,566 (8,864) 

Facilidades y Pagos 

por Servicios 7,124 (178) 6,946 - 6,788 158 6,946 - 

Servicios 

Comprados 12,503 (20) 12,483 888 10,040 1,555 12,483 - 

Donativos, 

Subsidios y Otras 

Distribuciones 1,600 (1,230) 370 - - 370 370 - 

Gastos de 

Transportación y 

Subsistencia 63 (2) 61 2 55 4 61 - 

Servicios 
Profesionales - 1,000 1,000 273 18 709 1,000 - 

Otros Gastos 533 1,218 1,751 16 5 1,730 1,751 - 
Inversiones 
Mejoras 

Permanentes - - - - - - - - 

Materiales y ‘ 

Suministros 1,005 (29) 976 241 284 451 976 - 

Compra de Equipo 245 (6) 239 13 9 217 239 - 

Anuncios y Pautas 

en Medios 1 = 1 - - 1 1 ~ 

Pay As You Go 24,734 (24,734) - - 24,734 || (24,734) - - 
Asignación 

Englobada 251 (6) 245 106 125 14 245 - 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 6,459 5 6,459 - 6,459 6,459 - 

Deudas Años . 
Anteriores 7,077 - 7,077 - 7,077 7,077 - 

Reserva 

Presupuestaria - 1,259 1,259 - 1,259 1,259 - 

Total 95,303 (24,734) 70,569 1,539 69,102 8,792 79,433 (8,864                      
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La partida de Nómina y Costos Relacionados de la Resolución Conjunta aprobó una 

asignación para el año fiscal 2021-2022 de $33,708,000.00. Sin embargo, la partida de 

nómina proyecta, al día de hoy, gastos por la cantidad de $42,478,000.00, equivalente al 

gasto de $29,237,000.00 en la nómina del Departamento; $4,909,000.00 en la nómina de 

empleados por concepto de Movilidad PREPA; $6,420,000.00 en la nómina de los 

programas de funcionamiento de la JCA, consolidada al Departamento; $1,912,000.00 

correspondiente al Programa de Incentivo, Retiro y Readiestramiento de empleados 

acogidos a la Ley Núm. 70-2010. Por lo tanto, la Partida de Nómina y Costos Relacionados 

refleja fondos insuficientes por la cantidad de $8,864,000.00 al 28 de febrero de 2022. Esto 

representa la proyección de gastos de: 

e El costo de $4,909,000.00 del pago de salarios de empleados que fueron asignados 

al Departamento, según la Ley para Transformar el Sistema Eléctrico de Puerto 

Rico (Ley 120-2018) y conforme con el Memorando Especial 13-2021 de la Oficina 

de Administración y Transformación de los Recursos Humanos del Gobierno de 

Puerto Rico — Plan de Movilidad para Empleados de la Autoridad de Energía 

Eléctrica. 

e El costo de $3,955,000.00 del pago de salarios de empleados activos del 

Departamento y del área programática de la otrora JCA. 

Para cubrir la insuficiencia de fondos, en el mes de marzo de 2022, el Departamento recibió 

recursos de la Asignación Especial por $4,891,000.00 para sufragar el gasto de la nómina 

de los empleados de Movilidad PREPA hasta el 30 de junio de 2022. Por otro lado, se 

proyecta cubrir la insuficiencia de fondos restantes con los balances disponibles por 

concepto de la Reserva Presupuestaria por $2,006,000.00, por el reembolso de Fondos 

Federales, según disponen las propuestas federales, para sufragar el costo del pago de 

nómina de empleados de la otrora Junta de Calidad Ambiental; y por corrección de gastos 

en la cuenta de Ingresos Propios de dicho Programa, de ser necesario por la cantidad de 

$1,967,000.00. 

En la partida de Nómina y Costos Relacionados, el Departamento cuenta con 

$1,912,000.00 para cumplir con el pago de los empleados acogidos al Programa de 

Incentivo, Retiro y Readiestramiento, Ley Núm. 70-2010. Adicional, con la cantidad de 

$24,734,000.00 para el pago de pensiones Pay as You Go, ambas, mediante transferencias 

para la Administración del Sistema de Retiro.
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Gastos Ingresos Propios y Fondo Especial Estatal 

PUESTO Fi 

  

Nómina y Costos 

Relacionados 5,864 - 5,864 3,620 2,244 5,864 - 

Facilidades y Pagos 

por Servicios 2,142 5 2,142 120 241 1,781 2,142 = 

  

  

Servicios Comprados 6,366 y 6,366 43 1,866 4,457 6,366 - 

Donativos, Subsidios 

y Otras 

Distribuciones 200 - 200 - 200 - 200 - 

Gastos de : 

Transportación y 

Subsistencia 670 - 670 - 17 653 670 - 

Servicios 

Profesionales 1,511 - 1,511 145 290 1,076 1,511 - 

  

  

  

  

Otros Gastos 3,869 - 3,869 1 15 3,853 3,869 - 
  

Inversiones Mejoras 

Permanentes A - - - = - - - 
  

Materiales y 

Suministros 1,773 - 1,773 131 64 1,578 1,773 - 

Compra de Equipo 1,448 1,448 6 10 1,432 1,448 : 
  

  

Anuncios y Pautas 

en Medios 115 115 1 6 108 115 a 
  

Pay As You Go 
  

Asignación 

Englobadas 15,126 - 15,126 147 2,748 12,231 15,126 - 

Asignación Pareo 

Fondos Federales - - - - - a - 

Deudas Años 

Anteriores - - - - - - - 

Reserva 
Presupuestaria - - - - - sl - 

Total 39,084 - 39,084 594 9,077 29,413 39,084 - 
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Los Fondos Especiales Estatales y los Ingresos Propios son provenientes de recaudos 

generados por el Departamento, según la aplicabilidad de la ley o el reglamento que regula 

las actividades y las operaciones de los Programas del Departamento. Los fondos 

recaudados por diferentes conceptos y contabilizados al 30 de abril de 2022, ascienden a 

$22,821,000.00 de los cuales, $10,926,000.00 fueron generados por el Departamento y 

$11,895,000.00 generados por el componente JCA (Anejos II y ID. Sin embargo, al cierre 

del año fiscal, los balances disponibles en el saldo libre ingresarán a la cuenta del Secretario 

de Hacienda en cumplimiento con el Plan Fiscal. 
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Gastos Fondos Federales 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES Y AMBIE. 
    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Nómina 12,807 - 12,807 4,823 1,082 5,905 6,902 

Facilidades y Pagos por 

Servicios z - = E - 3 - 

Servicios Comprados 5,033 3 5,033 774 4,259 5,033 - 

Donativos, Subsidios y 

Otras Distribuciones E E 2 a - a 5 

Gastos de 

Transportación y 

Subsistencia 428 - 428 31 397 428 ~ 

Servicios Profesionales 4,635 - 4,635 3,540 1,095 4,635 - 

Otros Gastos 644 - 644 87 557 644 - 

Inversiones en Mejoras 

Permanetes 20,750 - 20,750 - - - 20,750 
Materiales y 

Suministros 812 - 812 334 478 812 - 

Compra de Equipo 1,283 - 1,283 889 394 1,283 = 
Anuncios y Pautas en 

Medios 20 - 20 2 18 20 - 

Pay As You Go . . - <. - $ 7 

Asignaciones 

Englobadas 3,160 - 3,160 2,198 962 3,160 - 

Asignación Pareo de 

Fondos Federales 1,049 - 1,049 844 205 1,049 = 
  

Deudas Afios anteriores 
  

Reserva Presupuestaria 84 
                      Total 50,705 - 50,705 13,522 9,447 22,969 27,736 
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a. Segregación de Gastos por Programas, Conceptos y Procedencia de 

Fondos 

En síntesis, la segregación de los gastos al 28 de febrero de 2022 se desglosa por 

Programas, Conceptos y Procedencia de Fondos (Anejo ID). 

4. Detalle de Deudas Pendientes de Pago. 

   
Autoridad Acueductos Alcantarillados-JCA 917,551.34 

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

3,317,645.09 4,235,196.43 

Autoridad Energía Eléctrica -ADS 3,665,424.10 1,050,000.00 4,715,424.10 

Administración Servicios Generales 1,092,263.06 0 1,092,263.06 

Gastos Dietas y Millajes 162,695.63 50,000.00 212,695.63 

Facturas General/Contratistas-DRNA 3,020,892.58 727,147.11 3,748,639.69 

Facturas General/Contratistas -ADS 30,287.08 0 30,287.08 

Facturas General/Contratistas-JCA 636,489.94 469,586.59 1,106,076.53 

PRT/CLARO- 16,141.28 99,910.40 116,051.68 

Autoridad Edificios Públicos 284,533.77 0 284,533.77 

Arrendamiento Locales-JCA 0 300,747.36 300,747.36 

Arrendamiento Locales-DRNA 0 114,185.94 114,185.94 

Total 12,226,372.53 3,729,728.74 15,956,101.27   
  

El Departamento al día de hoy, tiene deudas pendientes de pago de años anteriores por la cantidad 

de aproximadamente $12,226,372.53 y del año fiscal vigente tiene deudas pendientes de pago 

de aproximadamente $3,729,728.74. Para el Presupuesto del Año Fiscal 2022-2023, el 

Departamento solicitó la cantidad de $1,800,00.00 en la Partida de Pago de Deudas Contraídas 

para sufragar deudas pendientes de años anteriores con la Administración de Servicios Generales 

y pagos de facturas de suplidores o contratistas. 

Para el año fiscal 2022-2023, el Departamento tiene el compromiso de poner al día pagos 

pendientes por procesar. Al día de hoy, la Agencia no cuenta con un plan de pagos activos, sin 

embargo nos encontramos en conversaciones para establecer planes de pago reales y 

responsables.
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5. Nómina y Cantidad de Puestos por Origen de Recursos 

a. Gastos años fiscales 2019, 2020, 2021 y proyección 2022 

  

_Nómina Año Fiscal 2018-2019 

      

    
  

  

  

  

  

                

. . 

Resolución Conjunta 21,541 647 0 2,629 1,524 465 26,806 

Asignación Especial 0 0 0 0 0 0 0 

Total Fondo General 21,541 647 0 2,629 1,524 465 26,806 

Fondos Federales 2,722 0 335 362 215 69 3,703 

Fondos Especiales 
Estatales 1,415 61 1,029 297 162 60 3,024 

Ingresos Propios 0 0 0 0 0 0 0 

Total 25,678 708 1,364 3,288 1,901 594 33,533       

  

  

  

  

  

  

                  

— 

Resolución Conjunta 19,473 714 0 239), 24,451 

Asignación Especial 0 0 0 0 0 0 0 

Total Fondo General 19,473 714 0 2,392 1,453 419 24,451 

Fondos Federales 2,668 0 423 366 241 70 3,768 

Fondos Especiales 
Estatales 1,288 230 751 269 159 51 2,748 

Ingresos Propios 0 0 0 0 0 0 0 

Total 23,429 944 1,174 3,027 1,853 540 30,967 
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Nómina Año Fiscal 2020-2021    
  

  

  

  

  

                

at ol === 
Resolución Conjunta 23,971 764 97 2,841 2,161 564 30,398 

Asignación Especial 0 0 0 0 0 0 0 

Total Fondo General 23,971 764 97 2,841 2,161 564 30,398 

Fondos Federales 2,358 0 407 279 201 64 3,309 

Fondos Especiales 
Estatales 1,158 131 809 137 134 49 2,418 

| Ingresos Propios 0 0 0 0 0 0 0 

Total 27,487 895 1,313 3,257 2,496 677 36,125       

Se incluyen empleados de los Programas de Parques Nacionales y Desperdicios Sólidos 

Nómina Año Fiscal 2021-2022 

  

  

  

  

  

  

                

Resolución Conjunta 31,698 1,449 1,104 3,929 2,386 684 41,250 

Asignación Especial 0 0 0 0 0 0 0 

Total Fondo General 30,984 1,449 1104 3,929 2,386 684 41,250 

Fondos Federales 3,991 0 1,025 584 305 101 6,006 

Fondos Especiales 

Estatales 0 0 0 0 0 0 0 

Ingresos Propios 4,276 565 899 643 266 100 6,749 
rr > 

Total 39,965 2,014 3,028 5,156 2,957 885 54,005       

Se incluyen empleados Movilidad de Autoridad Energía Eléctrica



RESOLUCIÓN DEL SENADO 66 
Página 11 

b. Puestos ocupados 2019, 2020, 2021 y Proyección 2022 

Puestos al 31 de marzo de 2019 -Administración Recursos Naturales 

Confianza 12 

-Ley 45 

-Excluidos 

Transitorios 

Contratos 

Otros 

  

Totales 

al 31 de marzo de 2019 - ues Nacionales    Puestos             
Confianza 

Ley 45. 

-Excluidos 

Transitorios 

Contratos 

Otros 

Totales
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Puestos al 31 de marzo de 2020 -Administración Recursos Naturales 

Confianza 11 

-Ley 45 

-Excluidos 

Transitorios 

Contratos 

Otros 

  

Totales 

Puestos al 31 de marzo de 2020 - Nacionales           
  

Confianza 

- 45 

-Excluidos 

Transitorios 

Contratos 

Otros 

Totales
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Puestos al 31 de marzo de 2021 

Confianza 

-Ley 45 

-Excluídos 

Transitorios 

Contratos 

Otros 211-201 

Totales 

  

Puestos al 31 de marzo de 2022 

Confianza 28 

Ley 45 56 86 

-Excluídos 12 36 

Transitorios 23 16 24 

0 0 0 

Contratos 0 0 0 

Otros 211-201 65 0 20 85 

  

Totales 1072 84 171 1327 

Al 31 de marzo de 2022, el total de puestos ocupados asciende a 1,242. Esto es, 998 empleados 

activos y 65 empleados acogidos a la Ley del Programa de Preretiro Voluntario, Ley Núm. 211- 

2015, cuya nómina está bajo el sistema RHUM del Departamento de Hacienda. Mientras, que el 

DRNA también cuenta con 244 empleados activos y 20 empleados acogidos a la Ley del 

Programa de Preretiro Voluntario, Ley Núm. 211-2015 que no están bajo el sistema RHUM 

(pertenecientes a FIMAS). Aprovecho la oportunidad para destacar que de la totalidad de 

empleados activos, 308 son empleados adscritos al honroso Cuerpo de Vigilantes.
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6. Cantidad de recursos para el Pareo de Fondos Federales utilizados en el año fiscal 

2022 y cantidad necesaria para el año fiscal 2022-2023 

Para el año fiscal 2021-2022 se aprobó la asignación de recursos por $7,508,000.00 para el Pareo 

de Fondos Federales, de los cuales, $6,459,000.00 son designados para el cumplimiento 

ineludible entre el Gobierno de Puerto Rico y el Cuerpo de Ingenieros de los Estados Unidos de 

América (USACE) para el pago sobre el acuerdo del Control de Inundaciones del Río Puerto 

Nuevo. Para el año fiscal 2022-2023, el presupuesto recomendado asigna recursos por 

$6,920,000.00 para dicho propósito. Es importante señalar, que el Departamento está recibiendo 

las debidas orientaciones con el Departamento de la Vivienda para dar inicio en el Año Fiscal 

2022-2023 con las solicitudes de fondos para el Pareo de Fondos Federales sobre reclamación 

FEMA. 

+ Detalle de los Fondos Federales recibidos como agencia receptora y que son 

transferidos a otros organismos públicos o entidades privadas, si alguno. 

El Departamento de Recursos Naturales y Ambientales (DRNA), junto con la Autoridad para el 

Financiamiento de la Infraestructura de Puerto Rico (AFD), es la agencia responsable de 

administrar el Programa del Fondo Rotatorio Estatal de Agua Limpia (CWSRF, por sus siglas en 

inglés). El CWSRF otorga préstamos y/o subsidios a término a entidades que cualifiquen para 

desarrollar proyectos de infraestructura. Los fondos de este Programa son utilizados para 

programas de control de contaminación de las aguas tales como: construcción de sistemas de 

alcantarillado sanitario, implantación de programa de manejo de las fuentes de contaminación 

dispersas y manejo de aguas pluviales, proyectos de re-uso y conservación de agua, eficiencia 

energética, manejo de estuarios, entre muchos otros. 

El CWSRF se ha capitalizado con aportaciones (Acuerdos Cooperativos — Grant Agreements) de 

la Agencia de Protección Ambiental de los Estados Unidos (EPA, por sus siglas en inglés). A 

base de los fondos disponibles se prepara el Plan de Intención de Uso de Fondos (JUP, por sus 

siglas en inglés) y se envía a la EPA junto con la solicitud del Fondo de Capitalización, para su 

revisión y aprobación. Una vez aprobado el JUP por la EPA, se realizan los trámites para la 

otorgación de préstamos y/o acuerdos financieros conforme a la Lista de Prioridad y los fondos 

disponibles. 

IUP 2022 (SRF-Base) 

Al momento, no se ha recibido la aportación (Allotment) correspondiente al año fiscal 2022 para 

el programa “Base” (CWSRF regular). El 18 de abril de 2022, el DRNA sometió a la EPA la
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solicitud de fondos utilizando como referencia la cantidad asignado en la asignación 2021. En el 

IUP correspondiente al programa “Base” (CWSRF regular) para el año fiscal 2022 se incluyeron 

un total de diecisiete (17) proyectos de los cuales quince (15) son para proyectos de la Autoridad 

de Acueductos y Alcantarillados (AAA) y dos (2) para Municipios. En este [UP-2022 también 

se reprogramaron unos fondos correspondientes al año fiscal 2018. Con estos fondos se le 

proveyó financiamiento adicional a los mismos quince (15) proyectos de la AAA. 

Una vez se establezcan las cantidades finales, se enmendará el JUP para ajustar los fondos por 

proyecto y especificar cuáles de éstos recibirán subsidio. 

Para estos fondos y conforme a lo establecido en el acuerdo existente entre la EPA y la JCA 

(Operating Agreement for Commonwealth of Puerto Rico Water Pollution Control Revolving 

Fund), el pareo estatal correspondiente equivale al 20% de la aportación federal. 

TUP 2022 Bipartisan Infrastructure Law (BIL) 

El 15 de noviembre de 2021, el Presidente Biden firmó la Ley de Infraestructura Bipartidista 

(Bipartisan Infrastructure Law (BIL)), también conocida como la “Ley de Inversión en 

Infraestructura y Empleos de 2021”. Esta ley establece por un espacio de cinco (5) años fiscales 

(2022-2026), habrá dos asignaciones por año para el CWSRF. Conforme a las guías publicadas 

por la EPA el 8 de marzo de 2022, una asignación es denominada “CWSRF General” y la otra 

“CWSRF Emerging Contaminants”. En la actualidad se están preparando los IUP’s con la lista 

de proyectos para comprometer los fondos para estos propósitos. 

A continuación, se desglosan los asuntos más importantes respecto a los fondos correspondientes 

al BIL. 

CWSRF General: 

e El pareo estatal para estos fondos disminuye al 10% los años fiscales 2022 y 2023, 

pero vuelve al 20% para los años fiscales 2024, 2025 y 2026. 

e El 49% de la aportación de cada año se debe otorgar a modo de subsidio (100% 

condonación de principal y 0% de interés). 

e La aportación federal correspondiente al año fiscal 2022 es $23,214,000. De esta 

cantidad se puede separar hasta un 4% para propósitos administrativos. 

e La cantidad subsidiada no debe exceder $11,374,860. El Departamento ya identificó 

un proyecto propuesto por un Municipio. Cabe señalar que es requisito de estos 

fondos el promover usar los mismos para beneficiar comunidades desventajadas. 

| 
i
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CWSRE Emerging Contaminants: 

e EI! 100% de estos fondos es federal. No requiere pareo. 

e El 100% de estos fondos deben ser otorgados a modo de subsidio (100% condonación 

de principal y 0% de interés). 

e La aportación federal correspondiente al año fiscal 2022 es $1,220,000. 

e El Departamento está en espera que la Universidad de Puerto Rico someta una 

propuesta para utilizar estos fondos. 

8. Programa de Mejoras Permanentes para el Año Fiscal 2022- 2023. Descripción 
de la mejora. 

A través de la Administración de Servicios Generales, se llevó a cabo la subasta formal número 
21-027 y se adjudicó el contrato número 2022-000061 con la compañía CMR Interior 

Contractors, Inc., el 24 de noviembre de 2021, para realizar las mejoras y reparaciones al 
Edificio Dr. Cruz A. Matos, sede de las Oficinas Centrales del Departamento, por la cantidad de 

$1,011,000.00. Actualmente, se ha pagado $413,000.00 por dichos servicios. Los trabajos 
relacionados con los servicios contratados para las mejoras son las siguientes: 

e Lavado a presión del exterior del edificio (incluye piso, paredes, puertas y ventanas) 

e Lavado a presión área del estacionamiento 

e Reparación y sellado de grietas 

e Remoción y aplicación de empañetados 

e  Impermeabilización, sellado y limpieza de ventanas 

e Reemplazo de ventanas rotas 

e Pintura del edificio, rejas, estacionamiento, áreas de las escaleras (interior y exterior) 

e Sellado en el puente peatonal para evitar filtraciones y reemplazo de cristales roto 

Para los servicios de inspección y evaluación del desarrollo del proyecto, el Departamento otorgó 
el 2 de diciembre de 2021 el contrato número 2022-000064 con la compañía EHA Engineering, 

PSC. El contratista ha informado al Departamento que el proyecto tiene un 65% de los trabajos 
completados y con fecha probable de terminación al 18 de agosto de 2022, según carta de 
adjudicación. Sin embargo, por días acumulados de lluvia, la compañía propone reclamar días 

de atraso hasta el 18 de septiembre de 2022. Existen posibles órdenes de cambio relacionados 
con trabajos adicionales no asociados con los originalmente contratados, los cuales estarán en 
negociación, próximamente.
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IL. — Análisis del Presupuesto para el Año Fiscal 2022-2023 (recomendado) 

1. Presupuesto Recomendado 

a. Comparación del presupuesto solicitado y el 
presupuesto recomendado 

El presupuesto solicitado para el Año Fiscal 2022-2023 asciende a la cantidad de 

$319,797,000.00 mientras que el presupuesto recomendado asciende a la cantidad de 

$244,816.00. Esto representa una disminución de $74,981,000.00 en los gastos operacionales. 

El presupuesto recomendado responde a las necesidades y retos sociales apremiantes y asegura 

el funcionamiento continuo de cada una de sus instrumentalidades. También, responde a los 

requerimientos establecidos por la Junta de Supervisión y Administración Financiera, creada 

bajo la Ley de Supervisión, Administración y Estabilidad Económica de Puerto Rico (Puerto 

Rico Oversight, Management and Economy Stability Act of 2016, “PROMESA”, por sus siglas 

en inglés). 

Con el presupuesto recomendado, el Departamento tiene la responsabilidad de responder con su 

deber Constitucional y con la politica publica del Gobierno, permitiéndonos tomar las medidas 

necesarias para garantizar y estimular una mejor calidad de vida, fortalecer las iniciativas de 

mitigación del cambio climático y mantener un presupuesto balanceado. 
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| a ICOMENDADO (EN MILES DE DOI ARES) 

-. Origen de Recursos Solicitado || Recomendado Concepto Solicitado || Recomendado || Cambio 

Nómina y Costos 
Resolución Conjunta 158,789 92,012 Relacionados 56,208 58,543 2,335 

Asignaciones Facilidades y Pagos por 
Especiales 16,410 14,140 Servicios Públicos 9,951 9,695 -256 

Fondos Federales 95,916 95,916 Servicios Comprados 57,934 23,894 || -34,040 

Fondos Especiales Donativos, Subsidios y 
Estatales 23,657 16,045 Otras Distribuciones 2,250 0 -2,250 

Ingresos Propios 25,025 26,703 Gastos de Transportación 1,364 1,032 -332 

Total 319,797 244,816 Servicios Profesionales 21,673 5,923 || -15,750 

Otros Gastos 5,027 3,562 | -1,465 

Inversión Mejoras 

Permanentes 78,878 69,898 -8,980 

Amortización de la Deuda 7,077 7,077 0 

Materiales y Suministros 5,879 3,372 -2,507 

Compra de Equipo 20,513 3,297 || -17,216 

Anuncios y Pautas 115 114 -1 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 24,734 24,572 -162 

Asignaciciones 

Englobadas 21,274 25,117 3,843 

Asignación Pareo Fondos 
Federales 6,920 6,920 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 0 

Pago Deudas años 
anteriores 0 1,800 1,800 

Total 319,797 244,816 || -74,981 
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b. Procedencia de los fondos Año Fiscal 2022-2023 

Para el Año Fiscal 2022-2023, el presupuesto recomendado asciende a la cantidad de 

$244,816,000.00, el cual se desglosa de los siguientes orígenes de recursos: 

  

  

  

  

  

      

Resolución Conjunta $92,012,000.00 

Asignación Especial $14,140,000.00 

Fondos Federales $95,916.00 

Fondos Especiales Estatales $16,045.00 

Ingresos Propios $26,703.00 

Presupuesto Recomendado $244,816,000.00   
  

Actualmente, el Departamento se compone de 23 programas de funcionamiento, de los 

cuales, 7 programas brindan servicios de apoyo y 16 programas brindan servicios directos. 

En comparación con el Año Fiscal 2021-2022, el presupuesto consolidado propuesto para 

el Año Fiscal 2022-2023 refleja un aumento de $59,724,000.00. El impacto por origen de 

recursos incrementa la Resolución Conjunta del Fondo General por $5,649,000.00; 

incrementa la Asignación Especial por $5,200,000.00; incrementa los Fondos Federales 

por $45,211,000.00 e incrementa los Ingresos Propios por $3,664,000.00 (Anejo II. 

Comparación con Presupuesto Vigente 2021-2022 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTALES 

PRESUPUESTO (EN MILES DE DOLARES) 

     
  

  

  

  

  

  

A A | 

a ORIGEN DE RECURSOS 2021-2022 2022-2023 | CAMBIO 

Resolución Conjunta 86,363 92,012 5,649 

Asignación Especial 8,940 14,140 5,200 

Fondos Federales 50,705 95,916 45,211 

Fondos Especiales Estatales 16,045 16,045 0 

Ingresos Propios | 23,039 : 26,703 3,664 

Total 185,092 244,816 59,724           
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e Varianza en el Presupuesto Recomendado por Origen de Recursos y por 

Concepto 

     
——ORIGENDE Y] 
  

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

RECURSOS AF2022 [| AF2023 CONCEPTO AF2022 | AF2023 | CAMBIO 

Resolución Conjunta Nómina y Costos 

del Fondo General 86,363 92,012 Relacionados 52,379 58,543 6,164 

Facilidades y Pagos 

Asignación Especial 8,940 14,140 por Servicios Públicos 9,266 9,695 429 

Fondos Federales 50,705 95,916 Servicios Comprados 23,902 [| 23,894 -8 

Fondos Especiales Donativos, Subsidios 

Estatales 16,045 16,045 y Otras Distribuciones 1,800 0 -1,800 

Gastos de 

Ingresos Propios 23,039 26,703 Transportación 1,161 1,032 -129 

Servicios 

Total 185,092 244,816 Profesionales 6,146 5,923 -223 

Otros Gastos 5,046 3,562 -1,484 

Inversión Mejoras 

Permanentes 20,750 69,898 49,148 

Materiales y 

Suministros 3,590 3,372 -218 

Compra de Equipo 2,976 3,297 321 

Anuncios y Pautas 136 114 -22 

Pago Pensiones Pay 

as You Go 24,734 || 24,572 -162 

Asignaciciones 

Englobadas 18,537 || 25,117 6,580 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 7,508 6,920 -588 

Amortización de la 

Deuda 7,077 7,077 0 

Reserva 

Presupuestaria 84 0 -84 
  

Pago Deudas años 

anteriores 0 1,800 1,800 

Total 185,092 || 244,816 59,724 
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e Desglose del Presupuesto Recomendado — Resolución Conjunta 

    

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTALES 

PRESUPUESTO FONDO GENERAL (EN MILES DEDOLARES) ÓN | 

  

       

  

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

‘ORIGENDE | [|] PA ANA 
E, RECURSOS AF2022 AF2023 la CONCEPTO AF2022 AF2023 || CAMBIO 

Resolución Nómina y Costos 
Conjunta 86,363 92,012 Relacionados 33,708 39,752 6,044 

Asignación Facilidades y Pagos por 

Especial 8,940 14,140 Servicios Públicos 7,124 7,701 577 

Total 95,303 106,152 Servicios Comprados 12,503 10,465 -2,038 

Donativos, Subsidios y Otras | 

Distribuciones 1,600 0 -1,600 

Gastos de Transportación 63 75 12 

Servicios Profesionales 0 2,392 2,392 

Otros Gastos 533 74 -459 

Materiales y Suministros 1,005 1,123 118 

Compra de Equipo 245 408 163 

Anuncios y Pautas 1 3 2 

Pago Pensiones Pay as You 

Go 24,734 24,572 -162 

Asignaciciones Englobadas 251 4,251 4,000 

Asignación Pareo Fondos 

Federales 6,459 6,459 0 

Amortización de la Deuda 7,077 7,077 0 

Pago Deudas años anteriores 0 1,800 1,800 
            Total 95,303 106,152 10,849 
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El presupuesto recomendado para el año fiscal 2022-2023 en el origen de recursos de la 
Resolución Conjunta y de la Asignación Especial ascienden a la cantidad de $106,152,000.00, 
lo que representa un aumento de $10,849,000.00, la Resolución Conjunta incrementa fondos 

por $5,649,000.00 y la Asignación Especial incrementa fondos por $5,200,000.00. 

1. La partida de Nómina y Costos Relacionados de la Resolución Conjunta recomienda una 

asignación para el AF 2022-2023 de $39,752,000.00 y un aumento de $6,044,000.00 en 
comparación con el AF 2021-2022. Sin embargo, la partida de nómina proyecta gastos por la 

cantidad de $43,174,000.00, equivalente al gasto de $29,237,000.00 en la nómina del 

Departamento; $4,909,000.00 en la nómina de empleados por concepto de Movilidad PREPA; 

$6,420,000.00 en la nómina de los programas de funcionamiento de la Junta de Calidad 

Ambiental (JCA), consolidada al Departamento; $1,912,000.00 correspondiente al Programa de 

Incentivo, Retiro y Readiestramiento de empleados acogidos a la Ley Núm. 70-2010; $623.00 

para el reclutamiento esencial de empleados del Programa de Parques Nacionales y $73.00 para 
el aumento de $25.00 adicionales a la aportación patronal de los empleados de la Junta de 
Calidad Ambiental y atemperarlos con la aportación que otorga el Departamento. 

El reclutamiento del personal es necesario, debido a las siguientes condiciones: 

e El Programa Parques Nacionales se encuentra en el proceso de reapertura de las distintas 

instalaciones alrededor de todo Puerto Rico. Es nuestro deber contar con el personal 

necesario que garantice el bienestar y la seguridad de sus ciudadanos. Esta acción 

cumple con lo que establece la Carta Circular Núm. 144-17 de 10 de marzo de 2017, 
emitida por la Oficina de Gerencia y Presupuesto, en las disposiciones Normativas, 

Inciso B.3 (b) y (e), en las excepciones para ocupar un puesto: 

...b. sea esencial para proteger la salud, seguridad y bienestar de los ciudadanos; 

...€. sea necesario para la administración y gobernabilidad dela agencia en cuestión. 

e Debido a las necesidades de mantener los Parques en óptimas condiciones, garantizar la 

seguridad de sus ciudadanos y poder recaudar y generar los ingresos, mediante el 

mecanismo de cobro por el uso de cada una de las instalaciones, ya sea estacionamiento, 

uso de los parques recreativos y temáticos y el uso de los Centros Vacacionales, es 

necesario el reclutamiento de 31 empleados esenciales, cuyo impacto por la cantidad de 

$623.00 en la Partida de Nómina está considerado en el presupuesto recomendado:
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PROGRAMA PARQUES NACIONALES 

        

    

  

  

  

              
      

IMPACTO PRESUPUESTARIO PARA RECLUTAMIENTO ESENCIAL 

uE ' i Aportación 
Cantidad Gasto Gasto | Beneficios Plan 

de Sueldo | Nómina | Nómina Marginales Médico Impacto 

Puestos Clasificación Básico | Mensual | Anual (11.85%) $175 Anual 

20 Salvavidas 1,341 26,820 || 321,840 38,138 42,000 401,978 

Asistentes Servicios 

4 Admisión Recaudos 1,341 5,364 | 64,368 7,628 8,400 80,396 

Trabajador de 
6 Conservación 1,341 8,046 96,552 11,441 12,600 120,593 

Mecánico 

1 Automotriz 1,341 1,341 16,092 1,907 2,100 20,099 

Total 623,066 
  

  
Atemperar la aportación patronal de los empleados es necesario, debido a las siguientes 

condiciones: 

El Plan de Reorganización del Departamento de Recursos Naturales y 

Ambientales, Ley Núm. 171-2018, transfiere, agrupa y consolida al DRNA, 

facultades, funciones, servicios y estructuras de la Junta de Calidad Ambiental 

(JCA), Autoridad de Desperdicios Sólidos (ADS) y el Programa de Parques 

Nacionales (PPN), a los fines de compartir recursos gubernamentales, lograr 

ahorros y viabilizar la externalización de funciones o servicios. 

La consolidación ha conllevado el realizar cambios, uno de ellos, en la aportación 

patronal de los empleados transitorios y gerenciales cobijados bajo la Ley Núm. 

95 de 29 de junio de 1963, según enmendada, conocida como, “Ley de Beneficios 

de Salud para Empleados Públicos”. A tales efectos, es necesario atemperar la 

aportación patronal que otorga el Departamento a los 244 empleados de la JCA 

por la cantidad de $175.00, equivalente a un aumento de $25.00, adicionales, el 

impacto está considerado en el presupuesto propuesto del Año Fiscal 2022-2023.
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APORTACIONES PATRONALES PARA EL PLAN MEDICO EN EL 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTALES 

      

  

  

  

  

  

  

  

AN CANTIDAD | IMPACTO 
GRUPO DE EMPLEADOS MÁXIMA DE APM 

MENSUAL EMPLEADOS | MENSUAL 

Gerenciales DRNA y PPN $175.00 240 42,000 

Gerenciales JCA $150.00 70 10,500 

Unionados SPU $200.00 560 112,000 

Unionados UJAW/JCA $150.00 174 26,100 

Unionados FCT/ADS $408.00 18 7,344 

Unionados FCT/PPN $350.00 180 63,000 

1,242 $260,944           
  

Cuando se consolidaron las agencias ambientales en virtud de la Ley 171 de 2018, la Autoridad 

de Desperdicios Sólidos (ADS) y el Programa de Parques Nacionales (PPN) tenían su plan 

médico bajo los convenios colectivos que se habían negociado, previamente. Ambos 

componentes negociaban bajo Ley 130-1945, Ley de Relaciones del Trabajo de Puerto Rico. Al 

incorporarse al Departamento se incluyen en la nómina, pero sus convenios colectivos 

continúan vigentes, por lo que, han conservado la aportación patronal que disfrutan. En síntesis, 

de acuerdo con los gastos proyectados para el Año Fiscal 2022-2023, la Partida de Nómina y 

Costos Relacionados refleja insuficiencia de fondos por $3,422,000.00, aproximadamente. Que 

realmente se debe a un atraso a la facturación de los programas federales por falta de personal. 

El Departamento se propone contratar personal adicional utilizando los costos indirectos de 

fondos federales en virtud de evitar o minimizar la insuficiencia presupuestaria en la partida de 

nomina al cierre del año fiscal 2023.
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Gastos de Nómina y Costos Relacionados del Departamento en la Resolución Conjunta 

Año Fiscal 2022-2023 

| 

Fondo | Plan Recursos | Gasto | 

Seguro | Seguro | Medic Gasto. ¡Asignado | PREP | Sobrant 

A STE Social Estado [OTE | ES e Deficit 

  

Dirección y Administración 

  

  

  

  

  

  

0001 1,556 117 58 72 1,803 2,851 0 1,048 

Programa Parques 

Nacionales 1159 5,401 413 226 726 6,766 6,950 592 -408 

Administración y 
Conservación Recursos 

Aguas y Minerales 1226 742 57 28 45 872 2,992 354 1,766 

Asesoramiento Técnico e 

Infraestructura 1327 38 3 2 5 48 154 0 106 

Cuerpo de Vigilantes 1323 9,083 695 377 671 | 10,826 8,517 0 -2,309 

Reforestación, 
Administración y 

Conservación Recursos 

Vivientes 1321 2,551 196 95 151 2,993 4,493 1,404 96 

Coordinación Regional 1322 1,425 110 48 83 1,666 3,956 1,731 559 
  

Permisos, Endosos y 

Servicios Especializados 

  

  

1704 704 54 29 28 815 812 227 -230 

Asuntos Gerenciales ARN 

3083 1,171 88 44 60 1,363 2,645 546 736 

Planificación Integral 1325 570 44 21 24 659 447 0 -212 
  

Educación, Reducción y 

Reciclaje Desperdicios 

  

Sólidos 1328 361 28 15 41 445 271 0 -174 

Información y Educación 

Protección del Ambiente 

1324 247 19 9 7 282 299 0 17 
  

Oficina Asesoramiento al 

Secretario 3085 600 46 24 29 699 950 55 196 
                      Total 24,449 1,870 976 1,942 || 29,237 35,337 || 4,909 1,191 
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Gastos de Nómina y Costos Relacionados de la Junta de Calidad Ambiental en 

la Resolución Conjunta Año Fiscal 2022-2023 

Eondo 

Segur 

Seguro | Estad Médie Gasto Asignado | PREP | Sobrant 

(ATA! Sueldo Social ake 5 A DT 

Dirección y Administración 

0001 694 53 29 27 803 0 0 -803 
   0 Plan | Recursos | Gasto 

  

  

Laboratorio de 
Investigaciones Ambientales 

  

  

  

  

  

  

                    

1068 468 36 20 25 549 400 0 -149 

Control por Contaminacién 
del Ruido 1071 29 2 1 1 33 400 0 367 

Mejoramiento Calidad Agua 
1072 2,137 163 90 157 2,547 59 0 -2,488 

Mejoramiento Calidad Aire 

1073 476 36 20 25 557 20 0 -537 

Reglamentación sobre 

Contaminación Terreno 1074 725 56 31 37 849 301 0 -548 

Servicios Regionalizados 

1075 750 57 32 40 879 802 0 -77 

Asuntos Gerenciales JCA 

3131 173 14 7 9 203 521 0 318 

Total 5,452 417 230 321 6,420 2,503 0 -3,917   
  

2. La Partida de Facilidades y Pagos por Servicios Públicos refleja $577,000.00 en la 

Resolución Conjunta, principalmente para cubrir el pago de servicios de teléfono y consumo de 

combustible. Nos encontramos, en proceso de evaluación de los servicios antes mencionados 

para la mejor y más sana administración gubernamental. 

a La Partida de Servicios Comprados refleja un presupuesto propuesto de $2,038,000.00. 

Es un compromiso del Departamento cumplir con los gastos ineludibles para el estudio y el 

funcionamiento de las 14 Casas Bomba, a fin de, salvaguardar la salud y la vida de los 

ciudadanos que habitan a sus alrededores, según dispone la Ley Federal de Aguas Limpias 

(Clean Water Act). 

4, La Partida de Donativos, Subsidios y Otras Distribuciones refleja una disminución de 

$1,600,000.00. Sin embargo, los compromisos contraídos para el pago por los servicios del 

Comité de Asesores Expertos sobre Cambio Climático por $1,200,000.00 fueron 

reprogramados a la Partida de Servicios Profesionales de la Asignación Especial para dar
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cumplimiento a la Ley 33-2019, conocida como Ley de Mitigación, Adaptación y Resiliencia 

al Cambio Climático de Puerto Rico. 

Es un compromiso del Departamento cumplir con el acuerdo de consentimiento con la Agencia 

de Protección Ambiental de Estados Unidos (EPA, por sus siglas en inglés) para la consignación 

de $650,000.00 en el Tribunal Federal, cuya cantidad anual es por el término de diez (10) años 

y finalizaría para el año 2025. El acuerdo federal “Clean Water Act”, dispone la regulación y 

control de las descargas de aguas contaminadas. 

S. La Partida de Servicios Profesionales refleja recursos por $1,192,000.00 para sufragar 

compromisos indelebles para llevar a cabo los estudios de aguas contaminadas para los sistemas 

de Casas Bomba. 

6. El Departamento cuenta con recursos de $5,596,000.00 en la Partida de Pareo de Fondos 

Federales, de los cuales, $3,000,000.00 en la Resolución Conjunta son designados para el 

cumplimiento ineludible entre el Gobierno de Puerto Rico y el Cuerpo de Ingenieros de los 

Estados Unidos de América (USACE) para el pago sobre el acuerdo del Control de 

Inundaciones del Río Puerto Nuevo. 

Por otro lado, los recursos por la cantidad de $2,596,000 aprobados en la Resolución Conjunta 

en la Partida de Pareo son destinados al Fondo Rotativo para el financiamiento de actividades 

relacionadas con el manejo de aguas usadas, plantas de tratamiento y el desarrollo e 

implantación de planes de conservación y manejos de estuarios. 

7.Se reflejan recursos por $1,800,000.00 en la Partida de Deudas de Años anteriores para cubrir 
deudas pendientes por pagar de facturas a suplidores y contratistas y por el consumo de 
combustible a la ASG.
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e Desglose Presupuesto Recomendado — Asignación Especial 

1. El Departamento cuenta con recursos de $1,000,000.00 para cumplir con las 

disposiciones de la Ley Núm. 51 de 4 de enero de 2003, según enmendada, conocida como Ley 

para el Acuerdo Cooperativo Conjunto y Fondo Especial para Servicios del US Geological 

Survey, con el fin, de prestar servicios, pero sin que se entienda como una limitación, en 

investigaciones, estudios, documentación, desarrollo de tecnología y monitoreo de los recursos 

geológicos y emergencias naturales relacionadas. 

Actualmente, este Fondo Especial es administrado por el Departamento de Hacienda y se 

utilizará para realizar aquellos pagos por los servicios que brinde el U. S. Geological Survey a 

aquellos miembros del Comité del Acuerdo Cooperativo. 

2. Como mencionamos anteriormente, el Departamento cuenta con recursos de 

$1,200,000.00 para cumplir con los compromisos contraídos para el pago por los servicios del 

Comité de Asesores Expertos sobre Cambio Climático, según disposición de la Ley 33-2019, 

conocida como “Ley de Mitigación, Adaptación y Resiliencia al Cambio Climático de Puerto 

Rico”. 

3. La Agencia cuenta con recursos de $251,000.00 en el Partida de Asignación Englobada 

para cubrir gastos operacionales del Programa de Parques Nacionales. 

4. El Departamento cuenta con recursos de $7,077,000.00 para el cumplimiento ineludible 

entre el Gobierno de Puerto Rico y el Cuerpo de Ingenieros de los Estados Unidos de América 

(USACE) en el pago sobre la Amortización de la Deuda por concepto del Proyecto de Control 

de Inundaciones de los Ríos Bucaná-Portugués de la Represa Cerrillos, Municipio de Ponce. 

5. Se refleja un aumento de $4,000,000.00 en la Partida de Asignaciones Englobadas, 

destinados para sufragar gastos para la Academia del Cuerpo de Vigilantes, con el fin, de 

reclutar 200 nuevos cadetes. El proceso de reclutamiento no se realizaba desde el afio 2004. 

Por otro lado, el Cuerpo de Vigilantes fue creado en virtud de la Ley Num. 1 de 29 de junio de 

1977, según enmendada, conocida como Ley de Vigilantes de Recursos Naturales y Ambientales 

y derogada mediante la Ley Núm. 110 de 14 de agosto de 2020, con el fin de proveer un 

mecanismo para proceder, tanto administrativa como judicialmente contra los violadores de las 

leyes y reglamentos que la agencia administra.
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El Cuerpo es un organismo civil y de orden público con la responsabilidad de velar por la 

conservación y el uso controlado de los recursos que provee la naturaleza. Poseen la autoridad 

para hacer denuncias, someter acusaciones, hacer arrestos, allanamientos y llevar ante los 

tribunales a toda persona que no cumpla con las leyes y reglamentos que protegen los recursos 

naturales. 

Actualmente, el Cuerpo de Vigilantes está compuesto de unidades Terrestre, Marítima, Oficina 

para el Manejo de Emergencias y Aérea. 

  

o : AL IL 0] AAA MAYA 

Comandancia 3 0 
  

  

  

  

  

  

  

          

San Juan 16 8 

Arecibo 26 41 
Aguadilla 22 16 

Mayaguez 42 30 

Ponce 32 18 

Guayama 15 9 

Humacao 16 14 

Total 172 136 
  

El Gobernador de' Puerto Rico, Hon. Pedro R. Pierluisi Urrutia, se comprometió con el 

reclutamiento de 200 nuevos cadetes para la Academia del Cuerpo de Vigilantes. Cabe destacar 

que desde hace 18 años no se gradúa una academia en el Cuerpo de Vigilantes. Esto con el 

propósito de aumentar y reforzar la vigilancia contra ciudadanos que cometen delitos 

ambientales como los que hemos vistos que han salido a relucir con mayor regularidad en los 

últimos meses. 

6. El Departamento cuenta con $863,000.00 para cumplir con el Fondo Rotativo para el 

financiamiento de actividades relacionadas con el manejo de aguas usadas, plantas de tratamiento y 

el desarrollo e implantación de planes de conservación y manejos de estuarios.
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e Desglose Presupuesto Recomendado — Fondo Especial Estatal e Ingresos 

Propios 

    

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTALES 

‘0 INGRESOS PROPIOS (EN MILES DE DOLARES) 
rs 

  

    

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

“ORIGEN DE 

RECURSOS AF2022 AF2023 la CONCEPTO .¿AF2022 || AF2023 | CAMBIO 

Nómina y Costos 

* Ingresos Propios 23,039 26,703 Relacionados 5,864 6,539 675 

Facilidades y Pagos por 

Fondo Especial Estatal 16,045 16,045 Servicios Públicos 2,142 1,994 -148 

Total 39,084 42,748 Servicios Comprados 6,366 8,500 2,134 

Donativos, Subsidios y 

Otras Distribuciones 200 0 -200 

Gastos de Transportación 670 536 -134 

Servicios Profesionales 1,511 1,242 -269 

Otros Gastos 3,869 2,838 -1,031 

Materiales y Suministros 1,773 1,468 -305 

Compra de Equipo 1,448 1,577 129 

Anuncios y Pautas 115 93 -22 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 15,126 17,961 2,835 

Asignación Pareo Fondos 

Federales 0 0 0 

Amortización de la 

Deuda 0 0 0 

Pago Deudas años 

anteriores 0 0 0 

Total 39,084 42,748 3,664            
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Como mencionamos anteriormente, los Fondos Especiales Estatales y los Ingresos Propios son 

provenientes de recaudos generados por la Agencia, según la ley aplicable o el reglamento que 

regula las actividades y las operaciones de los Programas. De los ingresos que recauda el 

Departamento, podemos mencionar los siguientes: 

Inscripción, emisión, transferencia y renovación de licencias, permisos, endosos, 

concesiones entre otros. 

Solicitud construcción de pozo, manejo agua industrial y comercial 

Eventos y asuntos relacionados a las leyes de navegación 

Multas vida silvestre, pesca, agua, corteza terrestre, navegación 

Derechos de ocupación espacios, acampar, mitigación, fianzas 

Venta de terrenos 

Venta boletos visita instalaciones 

Los fondos recaudados en el Departamento por diferentes conceptos y contabilizados al 30 de 

abril de 2022 ascienden a $27,107,000.00, de los cuales, se incluyen ingresos recaudados por la 

cantidad de $11,895 de la JCA. Para el Año Fiscal 2022-2023 se proyecta un 10% adicional 

de los ingresos que se recaudan y por la reapertura de todas las instalaciones de los Parques 

pertenecientes al Departamento. Es importante señalar que, al cierre del año fiscal, a raíz de la 

implantación de la Ley 66-2017, los balances disponibles en el saldo libre pasarán al Fondo 

General del Departamento de Hacienda.
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INGRESOS: 

Nonibre del Fondo 

| Proveccion 

Ingresos 

AF2022 

Proveecion 

Heed estes 

AF2023 

Recaudos 

AF2022 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
          

Desarrollo Forestal Ley 133-1975 2,112 1,912 1,258 

Franquicias de Agua y Corteza 

Terrestre Ley 136-1976 4,715 2,860 3,643 

Fondo Vida Silvestre de Puerto 

Rico Ley 241-1999 534 0 437 

Fondo para el Manejo de Pesca || Ley 278-1998 0 0 9 

Comisionado de Navegación Ley 430-2000 2,447 2,034 1,069 

Reglamento 

Fondo Depósitos Especiales 4860-1992 10,922 6,678 7,751 

Adquisición y Conservación de 
Terrenos Ley 268-2003 2,226 2,226 523 

Programa Parques Nacionales Ley 107-2014 7,157 9,642 522 

Junta Calidad Ambiental Ley 416-2004 7,283 4,767 2,657 

Manejo Neumáticos Ley 41-2009 11,414 11,414 9,238 

Total 48,810 41,533 27,107 
  

GASTOS: 

Nombre del Fondo 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

Desarrollo Forestal Ley 133-1975 1,258 608 

Franquicias de Agua y Corteza 

Terrestre Ley 136-1976 3,643 1,363 

Fondo Vida Silvestre de Puerto : 

Rico Ley 241-1999 437 62 

Fondo para el Manejo de Pesca Ley 278-1998 9 0 

Comisionado de Navegación Ley 430-2000 1,069 517 

Reglamento 

Fondo Depésitos Especiales 4860-1992 7,751 1,260 

Adquisición y Conservación de 
Terrenos Ley 268-2003 523 100 

Programa Parques Nacionales Ley 107-2014 522 366 

Junta Calidad Ambiental Ley 416-2004 2,657 1,189 

Manejo Neumáticos Ley 41-2009 9,238 3,817 

Total 27,107 9,282 
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d. Segregación del Presupuesto por Programas 

El Programa Dirección y Administración General garantiza la implantación de la política 

pública para el desarrollo, protección y conservación de los recursos naturales y ambientales. 

El presupuesto refleja una disminución de $3,160,000.00 en la Resolución Conjunta, aumento 

de $1,200,000.00 en Asignación Especial y aumento de $13,000,000.00 en Ingresos Propios. 

DIRECCION ¥ ADMINISTRACION GENERAL 

      

  

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

PRESUPUESTO (EN MILES DE DOLARES) . | 
ORIGEN DE | | 
RECURSOS | AF2022 AF2023 CONCEPTO AF2022 AF2023 

Resolucién Conjunta Nómina y Costos 
del Fondo General 50,386 47,226 Relacionados 4,081 4,081 

Facilidades y Pagos 

Asignaciones por Servicios 

Especiales 0 1,200 Públicos 6,817 - 6,112 

Servicios 

Fondos Federales 0 0 Comprados 9,713 7,869 

Donativos, 

Fondos Especiales Subsidios y Otras 

Estatales 0 0 Distribuciones 1,600 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 47 60 Transportación 1 13 

Servicios 

Total 50,433 48,486 Profesionales 13 2,205 

Otros Gastos 459 0 

Inversión Mejoras 
Permanentes 0 0 

Materiales y 

Suministros 8 10 

Compra de Equipo 6 21 

Anuncios y Pautas 1 3 

Pago Pensiones Pay 

as You Go 24,734 24,572 

Asignaciciones 

Englobadas 0 0 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 3,000 3,000 

Reserva 

Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 
  

Total 50,433 48,486          
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El Programa Laboratorio de Investigaciones Ambientales fiscaliza los métodos de 

disposición final de aguas usadas y desperdicios generados por las actividades industriales y 

agrícolas, mediante inspección, muestras e investigaciones de campo. El presupuesto refleja 

una disminución de $175,000.00 en la Resolución Conjunta del Fondo General. 

LABORATORIO DE INVESTIGACIONES AMBIENTALES 

PRESUPUESTO (EN MILES DE DOL             

  

  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ORIGEN DE 
L RECURSOS AF2022 AF2023 _ CONCEPTO AF2022 | AF2023 

Resolución Conjunta Nómina y Costos 
del Fondo General 675 500 Relacionados 400 400 

Facilidades y Pagos 
Asignaciones por Servicios 

Especiales 0 0 Públicos 0 0 

Servicios 

Fondos Federales 0 0 Comprados 275 100 

Donativos, 

Fondos Especiales Subsidios y Otras 
Estatales 0 0 Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 0 0 Transportación 0 0 

Servicios 

Total 675 500 Profesionales 0 0 

Otros Gastos 0 0 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y 

Suministros 0 0 

Compra de Equipo 0 0 

Anuncios y Pautas 0 0 

Pago Pensiones Pay 

as You Go 0 0 

Asignaciciones 
Englobadas 0 0 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva 

Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 

Total 675 500          
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El Programa Control de la Contaminación por Ruidos, mediante la investigación e 

inspección de querellas de ruidos, controla, regula o eliminan las actividades que se realizan, 

permitiendo la disminución o eliminación de los ruidos nocivos a la salud. El presupuesto no 

refleja cambio alguno. 

      

    

  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

      

ONT ea POR RUIDOS 

ORIGEN DE | 
RECURSOS 3. AF2022 AF2023 bce CONCEPTO AF2022 AF2023 

Resolución Conjunta del Nómina y Costos 

Fondo General 400 400 Relacionados 400 400 

Facilidades y 

Pagos por 

Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 0 0 

Servicios 

Fondos Federales 0 0 Comprados 0 0 

Donativos, 

Fondos Especiales Subsidios y Otras 

Estatales 0 0 Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 0 0 Transportación 0 0 

Servicios 

Total 400 400 Profesionales 0 0 

Otros Gastos 0 0 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y 

Suministros 0 0 

Compra de 

Equipo 0 0” 

Pago Pensiones 

Pay as You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 0 0 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva 

Presupuestaria 0 0 

Total 400 400      
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El Programa Mejoramiento de la Calidad del Agua pone en vigor reglamentos para combatir 

y fiscalizar los métodos de disposición final de aguas usadas y domésticas y desperdicios 

generados por las actividades industriales y agrícolas. El presupuesto refleja aumento por 

$45,211 en Fondos Federales. 

     ORIGEN DE 

  

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

l. RECURSOS AF2022 | AF2023 _ CONCEPTO. AF2022 | AF2023 

Resolución Conjunta del Nómina y Costos 

Fondo General 2,360 2,360 Relacionados 3,957 3,402 

Facilidades y Pagos 

por Servicios 
Asignaciones Especiales 1,863 1,863 Públicos 0 0 

Servicios 

Fondos Federales 30,765 75,976 Comprados 1,173 1,069 

Donativos, 

Fondos Especiales Subsidios y Otras 
Estatales 0 0 Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 0 0 Transportación 63 56 

Servicios 

Total 34,988 80,199 Profesionales 3,502 1,156 

Otros Gastos 33 39 

Inversión Mejoras 

Permanentes 20,750 69,898 

Materiales y 

Suministros 247 216 

Compra de Equipo 239 268 

Anuncios y Pautas 11 9 

Asignaciciones 

Englobadas 1,177 922 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 3,752 3,164 

Reserva 

Presupuestaria 84 0 

Pago Deudas Afios 
Anteriores 0 0 

Total 34,988 80,199          
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El Programa Mejoramiento de la Calidad del Aire desarrolla actividades para prevenir y 

controlar problemas de contaminación atmosférica que pueda afectar la salud y el bienestar 

comunal. El presupuesto no refleja cambio alguno. 

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DEL AIRE 

  

PRESUPUESTO (EN MILES DE DOLARES) 

ORIGEN DE RECURSOS | AF2022 ||, AF2023 PL CONCEPTO AF2022 || AF2023 
n   

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Resolución Conjunta del Nómina y Costos 
Fondo General 315 315 Relacionados 2,262 2,262 

Facilidades y Pagos 

por Servicios 

Asignaciones Especiales 0 0 Públicos 0 0 

Fondos Federales 2,324 2,324 Servicios Comprados 369 369 

Donativos, Subsidios 

y Otras 
a Fondos Especiales Estatales 0 Distribuciones 0 0 

$ Gastos de / 

Ingresos Propios 1,097 1,097 Transportación 93 93 

Servicios 

Total 3,736 3,736 Profesionales 52 52 

Otros Gastos 16 16 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y 
Suministros 72 72 

Compra de Equipo 179 179 

Anuncios y Pautas 10 10 

Pago Pensiones Pay 

as You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 388 388 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 295 295 

Reserva 

Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 
Anteriores 0 0 
          Total 3,736 3,736 
 



RESOLUCIÓN DEL SENADO 66 

Página 38 

El Programa Reglamentación sobre Contaminación de Terreno planifica y desarrolla 

acciones dirigidas a los problemas de los desperdicios sólidos peligrosos y no peligrosos en 

Puerto Rico. Desarrolla investigaciones para el manejo, almacenamiento y disposición de 

neumáticos y aceites usados. El presupuesto no refleja cambio alguno. 

  

  

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ORIGEN DE RECURSOS || AF2022 || AF2023 CONCEPTO _AF2022 || AF2023 

Resolución Conjunta del Fondo Nómina y Costos 
General 301 301 Relacionados 3,357 3,357 

Facilidades y Pagos por 
Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 0 0 

Fondos Federales 3,972 3,972 Servicios Comprados 37 37 

Donativos, Subsidios y 

Fondos Especiales Estatales 11,414 [| 11,414 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 0 0 Transportación 66 66 

Total 15,687 | 15,687 Servicios Profesionales 0 0 

Otros Gastos 4 4 

Inversión Mejoras 
Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 24 24 

Compra de Equipo 92 92 

Anuncios y Pautas 1 1 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 11,645 11,645 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 461 461 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 
          Total 15,687 || 15,687 
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El Programa Servicios Regionalizados sirve de enlace entre las regiones y la oficina central 

de la Junta de Calidad Ambiental para facilitar el acceso eficiente a los ciudadanos. El 

presupuesto no refleja cambio alguno. 

SERVICIOS REGIONALIZADOS 

PRESUPUESTO (EN MILES DE DOLARES)      

  

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ll os is lua | 

L ORIGEN DE RECURSOS _| AF2022 | AF2023 | |. CONCEPTO AF2022 || AF2023 

Resolución Conjunta del Fondo Nómina y Costos 
General 802 802 Relacionados 802 802 

Facilidades y Pagos por 

Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 0 0 

Fondos Federales 0 0 Servicios Comprados 0 0 

\ 
Donativos, Subsidios y 

Fondos Especiales Estatales 0 0 Otras Distribuciones 0 0 

. || Gastos de 
Ingresos Propios 0 0 Transportación 0 0 

Total 802 802 Servicios Profesionales 0 0 

Otros Gastos 0 0 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 0 0 

Compra de Equipo 0 0 

Anuncios y Paútas 0 0 

Pago Pensiones Pay as 
You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 0 0 

Asignación Pareo | 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Afios 
Anteriores 0 0 
          Total 802 802 
 



RESOLUCIÓN DEL SENADO 66 
Página 40 

El Programa Parques Nacionales de Puerto Rico promueve actividades recreativas y 

culturales enfocadas en la educación ambiental; rehabilitar, construir y conservar instalaciones 

recreativas y deportivas. El presupuesto refleja disminución de $976,000.00 en la Resolución 

Conjunta y aumento de $2,475,000.00 en Ingresos Propios. 

PARQUES NACIONALES DE PUERTO RICO     
  

PRESUPUESTO (EN MILES DE DOLARES) 

AF2022 
  

  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

ORIGEN DE RECURSOS AF2022 [| AEF2023 | [L_. CONCEPTO AF2023 

Resolución Conjunta del Fondo Nómina y Costos 
General 8,752 7,776 Relacionados 6,267 6,950 

Facilidades y Pagos por 

Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 350 350 

Fondos Federales 0 0 Servicios Comprados 3,490 6,113 

Donativos, Subsidios y 

Fondos Especiales Estatales 0 0 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 7,167 9,642 Transportación 325 225 

Total 15,919 || 17,418 Servicios Profesionales 0 0 

Otros Gastos 2,158 1,540 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros | 2,391 1,547 

Compra de Equipo 677 432 

Anuncios y Pautas 10 10 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 251 251 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 
Anteriores 0 0 

Total 15,919 || 17,418 
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El Programa Administración y Conservación de Recursos de Aguas y Minerales implanta 

medidas de prevención y mitigación de inundaciones para proteger vidas y propiedades; 

establece los lindes de la zona marítimo-terrestre. ríos, bosques, refugios de vida silvestre y 

reservas naturales. 

El presupuesto refleja aumento de $1,354,000.00 en la Resolución Conjunta y disminución de 

$200,000.00 en Ingresos Propios. 

AS Y MINERALES 

  

   SINN 
    
        

  

  

  

| PRESUPUESTO (EN MILES DE DOLARES) 

... ORIGEN DE RECURSOS || AF2022 | AF2023 Ml CONCEPTO AF2022 || AF2023 

Resolucién Conjunta del Fondo Nómina y Costos 
General. 1,712 3,066 Relacionados 3,084 4,438 

Facilidades y Pagos por 

Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 828 828 

Fondos Federales 0 0 Servicios Comprados 0 0 
  

  

Donativos, Subsidios y 

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

Fondos Especiales Estatales 0 0 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 3,060 2,860 Transportación 0 0 

Total 4,772 5,926 Servicios Profesionales 0 0 

Otros Gastos 807 607 

Inversión Mejoras 
Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 42 42 

Compra de Equipo 0 0 

Anuncios y Pautas 11 11 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 0 0 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 
          Total 4,772 | 5,926 
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El Programa Reforestación, Administración y Conservación de Recursos Vivientes es 

responsable de investigar, planificar y manejar los recursos forestales, acuáticos y vida silvestre; 

proyectos de reforestación y evaluar permisos y licencias de caza y pesca. El presupuesto refleja 

aumento de $1,646,000.00 en la Resolución Conjunta y disminución de $200,000.00 en 

Ingresos Propios. 

    

. ORIGEN DE RECURSOS _ 

SERVACIÓN DE RECURSOS VIVIENTES | 

CONCEPTO 

  

    
  

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Resolución Conjunta del Fondo Nomina y Costos 
General 2,847 4,493 Relacionados 7,641 9,287 

Facilidades y Pagos por 

Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 407 407 

Fondos Federales 10,859 10,859 Servicios Comprados 3,606 3,506 

Donativos, Subsidios y 

Fondos Especiales Estatales 534 534 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 2,112 1,912 Transportación 364 364 

Total 16,352 || 17,798 Servicios Profesionales 1,081 1,081 

Otros Gastos 997 897 

Inversion Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 497 497 

Compra de Equipo 746 746 

Anuncios y Pautas 2 2 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 1,011 1,011 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 

Total 16,352 | 17,798 
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El Programa Coordinación Regional de Conservación de Recursos Naturales administra 

leyes y reglamentos dirigidos a la utilización, conservación y protección de los recursos 

naturales. Realiza la mensura y deslinde de la zona marítimo-terrestre y de los bosques. El 

presupuesto refleja aumento de $2,395,000.00 en la Resolución Conjunta. 

  

    
  

  

  

  

  

          

  

  

  

  

  

  

ORIGEN DE RECURSOS _|| AF2022 || AF2023 Ml CONCEPTO AF2022 ||.AF2023 

Resolución Conjunta del Fondo Nómina y Costos 

General 2,161 4,556 Relacionados 2,161 3,956 

Facilidades y Pagos por 

Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 0 0 

Fondos Federales 0 0 Servicios Comprados 0 400 

Donativos, Subsidios y 

Fondos Especiales Estatales 0 0 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 0 0 Transportación 0 0 

Total 2,161 4,556 Servicios Profesionales 0 200 

Otros Gastos 0 0 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 0 0 

Compra de Equipo 0 0 

Anuncios y Pautas 0 0 
  

Pago Pensiones Pay as 

  

  

  

  

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 0 0 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 
          Total 2,161 | 4,556 
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El Programa Cuerpo de Vigilantes de Recursos Naturales protege, preserva y conserva los 

recursos naturales para garantizar el cumplimiento de leyes y reglamentos. El presupuesto 

refleja aumento de $442,000.00 en la Resolución Conjunta y aumento de $4,000,000.00 en 

Asignación Especial. 

       
  

  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

IA STO (EN M DED y 

| ORIGEN DE RECURSOS _ || AF2022 || AF2023 x __ CONCEPTO AF2022 || AF2023 E 

Resolución Conjunta del Fondo Nómina y Costos 

General - 8,821 9,263 Relacionados 8,778 8,517 

Facilidades y Pagos por 

Asignaciones Especiales 0 4,000 Servicios Públicos 0 0 

Fondos Federales 25 25 Servicios Comprados 25 25 

Donativos, Subsidios y 

Fondos Especiales Estatales 0 0 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 0 0 Transportación 43 43 

Total 8,846 || 13,288 Servicios Profesionales 0 0 

Otros Gastos 0 0 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 0 625 

Compra de Equipo 0 78 

Anuncios y Pautas 0 0 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 0 4,000 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 
  

Total 8,846 | 13,288          
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El Programa Información y Educación sobre Protección del Ambiente promueve 

actividades educativas sobre la importancia de proteger, velar y conservar los recursos naturales 

para el disfrute de éstas y futuras generaciones. El presupuesto no refleja cambio alguno. 

INFORMACION Y EDUCACION SOBRE PROTECCION DEL AMBIENTE 
PRESUPUESTO (EN MILES DE DOLARES). 

[. ORIGEN DE RECURSOS AF2022 || AF2023 | ||. CONCEPTO AF2022 Larzo23 

      

  

     
  

  

  

Resolución Conjunta del Fondo Nómina y Costos 
General 299 299 Relacionados 432 432 

Facilidades y Pagos por 
Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 0 0 

Fondos Federales 203 203 Servicios Comprados 60 60 
  

Donativos, Subsidios y 

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

Fondos Especiales Estatales 0 0 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 0 0 Transportación 0 0 

Total 502 502 Servicios Profesionales ; 0 0 

Otros Gastos 0 0 

Inversién Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 10 10 

Compra de Equipo 0 0 

Anuncios y Pautas 0 0 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 

Asignaciciones 
Englobadas 0 0 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 
  

Total 502 502          
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El Programa Planificación Integral del Uso, Conservación y Desarrollo de los Recursos 

Naturales evalúa la autorización y concesión para el uso y aprovechamiento de áreas de 

dominio público, proyectos de desarrollo, uso de terrenos y solicitudes de cambio de 

zonificación. El presupuesto no refleja cambio alguno. 

  

    
t ORIGEN DE RECURSOS | 4F2022 || AF2023 pl CONCEPT AF2022 || AF2023 
  

  

  

Resolución Conjunta del Fondo Nómina y Costos 

General 447 447 Relacionados 665 665 

Facilidades y Pagos por 

Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 0 0 

Fondos Federales 231 231 Servicios Comprados 3 3 
  

Donativos, Subsidios y 

  

          
  

  

  

  

  

Fondos Especiales Estatales 2,226 2,226 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 0 0 Transportación 0 0 

Total 2,904 2,904 Servicios Profesionales 0 0 

Otros Gastos 1 1 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 6 6 

Compra de Equipo 3 3 

Anuncios y Pautas 0 0 
  

Pago Pensiones Pay as 

  

  

  

  

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 2,226 2,226 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 
          Total 2,904 2,904 
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El Programa Seguridad Marina y Capacitación Ciudadana promueve el uso responsable de 

las embarcaciones de motor y recreativas, ofrece servicios de inscripción e inspección de 

embarcaciones, cursos de seguridad marina y charlas sobre seguridad en las prácticas 

recreativas acuáticas. El presupuesto refleja disminución de $413,000.00 en Ingresos Propios. 

  

__ ORIGEN DE RECURSOS AF2022 || AF2023 E CONCEPTO AF2022 || AF2023 
  

  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

Resolucién Conjunta del Fondo Nomina y Costos 

General 0 0 Relacionados 1,317 1,317 

Facilidades y Pagos por 
Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 265 165 

Fondos Federales 883 883 Servicios Comprados 1,251 988 

Donativos, Subsidios y 

Fondos Especiales Estatales 0}. 0 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 2,447 2,034 Transportacion 115 65 

Total 3,330 2,917 Servicios Profesionales 56 56 

Otros Gastos 20 20 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 139 139 

Compra de Equipo 167 167 

Anuncios y Pautas 0 0 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 0 0 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 
  

Total 3,330 2,917          
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El Programa Asesoramiento Técnico e Infraestructura asesora sobre el desarrollo, manejo 

y operación de las facilidades para el transbordo y disposición final de los desperdicios sólidos. 

El presupuesto no refleja cambio alguno. 

  

__ ORIGEN DE RECURSOS AF2022 AF2023 PL _ CONCEPTO AF2022 || AF2023 | 
  

  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

Resolución Conjunta del Fondo Nómina y Costos 

General 203 203 Relacionados 209 209 

Facilidades y Pagos por 
Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 0 0 

Fondos Federales 0 0 Servicios Comprados 20 20 

Donativos, Subsidios y 

Fondos Especiales Estatales 0 0 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 26 26 Transportación 0 0 

Total 229 229 Servicios Profesionales 0 0 

Otros Gastos 0 0 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 0 0 

Compra de Equipo 0 0 

Anuncios y Pautas 0 0 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 0 0 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 
  

Total 229 229          
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El Programa Educación, Reducción y Reciclaje de Desperdicios Sólidos fomenta y promueve 

la creación de empresas que participan en el desarrollo de una infraestructura adecuada de 

control, manejo y disposición de desperdicios sólidos. El presupuesto no refleja cambio alguno. 

       
EDUCACION, REDUCCION Y RECICLAJE DE DESPERDICIOS SOLIDOS 

PRESUPUESTO (EN MILES DE DOLARES) 

L ORIGEN DE RECURSOS _|| AF2022 Larzoz3: E CONCEPTO AF2022 || AF2023 

         

      
  

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Resolución Conjunta del Fondo Nómina y Costos 
General 325 325 Relacionados 523 523 

Facilidades y Pagos por 
Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 15 15 

Fondos Federales 0 0 Servicios Comprados 28 28 

Donativos, Subsidios y 

Fondos Especiales Estatales 350 350 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 247 247 Transportación 14 14 

Total 922 922 Servicios Profesionales 140 140 

Otros Gastos 121 121 

Inversión Mejoras 
Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 11 11 

Compra de Equipo 15 15 

Anuncios y Pautas 55 55 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 0 0 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 
  

Total 922 922         
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El Programa Emergencias Ambientales provee los recursos necesarios para subsidiar la 

limpieza de los lugares contaminados con sustancias químicas y peligrosas. El presupuestó no 

refleja cambio alguno. 

NS ENCIAS AM BIENTA. LES: 

PRESUPUESTO ((EN MILES DE DÓLARES) 

ORIGEN DE RECURSOS _ || AF2022 || AF2023 Ml CONCEPTO AF2022 || AF2023 

Resolución Conjunta del Fondo | Nomina y Costos 

General 0 0 Relacionados 554 554 

Facilidades y Pagos por 
Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 0 0 

Fondos Federales 760 760 Servicios Comprados 604 604 

  

  

  

  

  

Donativos, Subsidios y 

  

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Fondos Especiales Estatales 1,521 1,521 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 0 0 Transportación 32 32 

Total 2,281 2,281 Servicios Profesionales 0 0 

Otros Gastos 241 241 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 16 16 

Compra de Equipo 799 799 

Anuncios y Pautas 8 8 

Pago Pensiones Pay as 
You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 27 27 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 

Anteriores 0 0 
  

Total 2,281 | 2,281          
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El Programa Permisos, Endosos y Servicios Especializados fiscaliza las actividades de 

origen antropogénico y fiduciario de los bienes de dominio público vinculados con el desarrollo 

económico; evalúa y endosa estudios hidrológicos y ofrece servicios de agrimensura en áreas 

de deslindes. 

El presupuesto refleja aumento de $227,000.00 en la Resolución Conjunta. 

ESPECIALIZADOS 

    
  

  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

— 

|. ORIGEN DE RECURSOS 2 CONCEPTO 

Resolución Conjunta del Fondo Nómina y Costos 
General 615 842 Relacionados 634 861 

Facilidades y Pagos por 

Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 0 0 

Fondos Federales 370 370 Servicios Comprados 304 304 

Donativos, Subsidios y 

Fondos Especiales Estatales 0 0 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 
Ingresos Propios 0 0 Transportación 10 10 

Total 985 1,212 Servicios Profesionales 0 0 

Otros Gastos 1 1 

Inversión Mejoras 
Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 26 26 

Compra de Equipo 10 10 

Anuncios y Pautas 0} - 0 

Pago Pensiones Pay as 
You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 0 0 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Afios 

Anteriores 0 0 
          Total 985] 1,212 
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El Programa Asuntos Gerenciales — ARN dirige las actividades administrativas y auxiliares 

de apoyo del Departamento y sus componentes. 

El presupuesto refleja aumento de $2,725,000.00 en la Resolución Conjunta y aumento de 

$3,013,000.00 en Ingresos Propios. 

    

  

ASUNTOS GERENCIALES — ARN 

PRESUPUESTO (EN MILES DE DOLARES) 

  

   

  

        

  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

[ _ORIGEN DE RECURSOS | ar2022 AF2023 | 2. CONCEPTO 

Resolución Conjunta del Fondo Nómina y Costos 
General 2,819 5,544 Relacionados 2,321 2,866 

Facilidades y Pagos por 

Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 272 272 

Fondos Federales 223 223 Servicios Comprados 1,439 1,517 

Donativos, Subsidios y 

p> Fondos Especiales Estatales 0 0 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 3,665 6,678 Transportación 10 10 

Total 6,707 | 12,445 Servicios Profesionales 853 1,018 

Otros Gastos 0 0 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 0 100 

Compra de Equipo 0 215 

Anuncios y Pautas 0 0 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 1,812 4,647 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 
Anteriores 0 1,800 

Total 6,707 | 12,445          
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El Programa Oficinas Asesoramiento al Secretario brinda apoyo en procedimientos 

adjudicativos y judiciales, controversias y querellas; asegurar que los mandatos reglamentarios, 

impositivos y cuasi-judiciales se desarrollen de acuerdo com los principios legales. El 

presupuesto refleja aumento de $1,171,000.00 en la Resolución Conjunta. 

    

  

UN _ CONCEPTO 

   

  

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

A EE 

. ORIGEN DE RECURSOS || AE2022 || AF2023 AE2022 || AF2023 

Resolucién Conjunta del Fondo Nómina y Costos 

General 895 2,066 Relacionados 973 1,028 

Facilidades y Pagos por 

Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 0 684 

Fondos Federales 90 90 Servicios Comprados 0 432 

Donativos, Subsidios y 

Fondos Especiales Estatales 0 0 Otras Distribuciones 0 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 0 0 Transportación 0 0 

Total 985 2,156 Servicios Profesionales 0 0 

Otros Gastos 0 0 

Inversión Mejoras 
Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 6 6 

Compra de Equipo 6 6 

Anuncios y Pautas 0 0 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 0 0 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 
Anteriores 0 0 

Total 985 2,156 
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El Programa Asuntos Gerenciales — JCA brinda apoyo a las actividades administrativas 

de la Junta de Calidad Ambiental y sus componentes. 

El presupuesto refleja disminución de $1,113,000.00 en Ingresos Propios. 

  

  

  

  

|... ORIGEN DE RECURSOS nf 202 CONCEPTO 

Resolución Conjunta del Fondo Nómina y Costos 

General 1,228 1,228 Relacionados 1,561 2,097 

Facilidades y Pagos por 

Asignaciones Especiales 0 0 Servicios Públicos 312 262 

Fondos Federales 0 0 Servicios Comprados 1,505 450 
  

Donativos, Subsidios y 

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Fondos Especiales Estatales 0 0 Otras Distribuciones 200 0 

Gastos de 

Ingresos Propios 3,171 2,058 Transportación 25 41 

Total 4,399 3,286 Servicios Profesionales 449 15 

Otros Gastos 188 75 

Inversión Mejoras 

Permanentes 0 0 

Materiales y Suministros 95 25 

Compra de Equipo BF 316 

Anuncios y Pautas 27 5 

Pago Pensiones Pay as 

You Go 0 0 

Asignaciciones 

Englobadas 0 0 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 0 0 

Reserva Presupuestaria 0 0 

Pago Deudas Años 
Anteriores 0 0 
          Total 4,399 3,286 
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e Resumen del Presupuesto Recomendado por Programas 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTALES    PRESUPUESTO POR POGRAMA 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

CONCEPTO 2021-2022 2022-2023 CAMBIO 

Dirección y Administración General PO001 50,433 48,486 -1,947 

Deuda Publica y Gerencial P0002 7,077 7,077 0 

Laboratorio de Investigaciones Ambientales P1068 675 500 -175 

Control Contaminación por Ruido P1071 400 400 0 

Mejoramiento Calidad del Agua P1072 34,988 80,199 45,211 

Mejoramiento Calidad del Aire P1073 3,736 3,825 89 

Reglamentación Contaminación de Terrenos P1074 15,687 15,687 0 

Servicios Regionalizados P1075 802 802 0 

Parques de Puerto Rico P1159 15,919 17,418 1,499 

Administración y Conservación Recursos Agua y 

Minerales P1226 4,172 5,926 1,154 

Reforestación, Administración y Conservación Recursos 

Vivientes P1321 16,352 17,798 1,446 

Coordinación Regional de Conservación de Recursos 

Naturales P1322 2,161 4,556 2,395 

Cuerpo de Vigilantes de Recursos Naturales P1323 8,846 13,288 4,442 

Información y Educación sobre Protección del Ambiente 
P1324 502 502 0 

Planificación Integral del Uso, Conservación y Desarrollo 

de los Recursos Naturales P1325 2,904 2,904 0 

Seguridad Marina y Capacitación Ciudadana P1326 3,330 2,917 -413 

Asesoramiento Técnico e Infraestructura P1327 229 229 0 

Educación, Reducción y Reciclaje de Desperdicios Sólidos 

P1328 . 922 922 0 

Emergencias Ambientales P1631 2,281 2,281 0 

Permisos, Endosos y Servicios Especializados P1704 985 1,212 227 

Asuntos Gerenciales - ARN P3083 6,707 12,445 5,738 

Oficinas Asesoramiento al Secretario P3085 985 2,156 1,171 

Asuntos Gerenciales - JCA P3131 4,399 3,286 -1,113 
            Total 185,092 244,816 59,724 
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2. Gasto de Nómina y Cantidad de Puestos por Origen de Recursos 

Año Proyección Nómina      
  

Fiscal 2022-2023 

     

  

  

  

  

  

  

Resolución Conjunta 958 32,197 1,449 1,104 3,988 2,451 704 41,893 

Asignación Especial 200 3k,218 0 0 382 420 129 4,149 

Total Fondo General 1158 35,415 1,449 1104 4,370 2,871 833 46,042 

Fondos Federales 157 3,991 0 1,025 584 305 101 6,006 

Fondos Especiales 
Estatales 0 0 0 0 0 0 0 0 

| Ingresos Propios 155 4,276 565 899 643 333 100 6,816 

Total 1,470 43,682 2,014 3,028 5,597 3,509 1,034 58,864                       
Se proyecta el reclutamiento de 31 empleados Programa Parques Nacionales 
Se proyecta el reclutamiento de 200 cadetes Cuerpo Vigilantes 

Se proyecta atemperar aportación patronal plan médico empleados JCA 

3. Asignaciones Especiales por donaciones y/o subsidios cuya fuente de recursos sea el 

Fondo General 

El Departamento no cuenta con Asignaciones Especiales por donaciones y/o subsidios cuya 

fuente de recursos sea el Fondo General. 

4. Balance de Fondos provenientes de Asignaciones Legislativas que hayan cumplido 

un (1) afio o mas de vigencia 

a) Resolución Conjunta Núm. 19 de 26 de marzo de 2019, con vigencia al 30 de junio de 

2022: 

e  Parala construcción de obras y mejoras permanentes en el Distrito 

Representativo Núm.15 

Asignación $75,000 

Balance $75,000 

e  Parala creación de programas de reciclaje que incentive a las escuelas 

públicas del Distrito Representativo Núm. 35 

Asignación $10,000 

Obligación $ 3,685 

Gastos $ 0.00 

Balance $ 6,315
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b) Cuenta CAPEX para las mejoras y reparaciones del Edificio Dr. Cruz A. Matos, sede 

de las Oficinas Centrales del Departamento 

Asignación $1,500,000 

Obligación $1,011,808 

Gastos $ 413,351 

Balance $ 598,457
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5, Comparación Fondos Federales Año Fiscal Vigente y Año Fiscal 2022-2023 

  

   

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTALES 

ASNO NANA AA ON 

  

      

  

  

  

        
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ORIGEN DE [| 
RECURSOS 2021-2022 || 2022-2023 CONCEPTO 2021-2022 ||. 2022-2023 || CAMBIO 

Nómina y Costos 

Fondos Federales 50,705 95,916 Relacionados 12,807 12,252 -555 

Faclidades y Pagos 

por Servicios 
Total 50,705 95,916 Públicos 0 0 0 

Servicios Comprados 5,033 4,929 -104 

Donativos, Subsidios 

y Otras 

Distribuciones 0 0 0 

Gastos de 

Transportación 428 421 1 

Servicios 

Profesionales 4,635 2,289 -2,346 

Otros Gastos 644 650 6 

Inversión Mejoras 

Permanentes 20,750 69,898 49,148 

Deuda Pública 0 0 0 

Materiales y 

Suministros 812 781 -31 

Compra de Equipo 1,283 1,312 29 

Anuncios y Pautas 20 18 -2 

Asignaciciones 

Englobadas 3160 2,905 -255 

Asignación Pareo 

Fondos Federales 1,049 461 -588 

Reserva 

Presupuestaria 84 0 -84 

Total 50,705 95,916 45,211           
  

Los Fondos Federales con sus respectivos números de catálogos están desglosados, de acuerdo 
con la procedencia de los fondos (anejo IV).
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6. Programa Mejoras Permanentes Año Fiscal 2022-2023 

Como mencionamos anteriormente, el fondo del Programa de Mejoras Permanentes para el Año 
Fiscal 2022-2023 proviene de Asignaciones Legislativas que han cumplido un (1) año o más de 

vigencia. Actualmente, es utilizado para las mejoras y reparaciones del Edificio Dr. Cruz A. 
Matos. Para culminar el proyecto, se solicitó el planteamiento para la extensión de su vigencia. 

7. Arrendamiento Facilidades 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
      

Arrendador Localización Uso Mensual 

Centro Guernamental, Piso A, 

Oficina 202, Ave José Cedeño, Oficina Regional 

Autoridad Edificios Públicos Arecibo Arecibo 370.66 

Oficina Regional 

Jobnjavi Corporation Boulevard Plaza, Humacao Humacao 6,097.07 

Hormigueros Plaza, Bo Pueblo, Oficina Regional 

Jennymar Corporation Hormigueros Mayaguez 5,308.33 

PR2 KM 120.4 Bo. Caimital Alto, || Oficina Regional 

Lourdes Vera Roldan Aguadilla Aguadilla 3,000.00 

Aut. Redesarrollo Roosevelt Cuerpo Vigilantes, 

Road Antigua Base Roosevelt Road Ceiba 100.00 

Asociación Maestros Oficina Regional 

Guayama Guayama Guayama 3,150.00 

Oficina Regional 

Isabela, LLC Isabela Arecibo 4,200.00 

Oficina Regional 
Juan López Malavé Humacao Humacao 2,652.00 

PR Science Technology aud Laboratorio 

Research San Juan Ambiental 18,413.00 

Autoridad de los Puertos San Juan Hangar, Miramar 1,778.09 

Local fue entregado, 

pero se continúa 

pagando renta por 

Autoridad Edificios Públicos Centro Gubernamental, Humacao || bonos emitidos. 7,205.29 

Total 52,274.44 
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8. Detalle reclamos pendientes con FEMA a consecuencia de los huracanes Irma y 
María y/o daños reportados por los sismos, si alguno 

A consecuencia de los huracanes Irma y María y daños reportados por los sismos, el 
Departamento tiene reclamaciones FEMA con fondos contabilizados y otros fondos pendientes 
para culminar con dicho trámite (anejo V). 

El DRNA es el tercer aplicante más grande de todo el Gobierno de Puerto Rico con 876 distintas 
localizaciones afectadas alrededor de toda la Isla tras el paso de los Huracanes Irma y María. Al 
día de hoy, el Departamento tiene obligados $122,058,042.60 para 103 proyectos en todo Puerto 
Rico. Los proyectos del DRNA se estiman en $278,000,000.00. 

Por otro lado, a consecuencia del terremoto el DRNA tiene 11 proyectos activos de los cuales 5 
han sido obligados por la cantidad de $355,519.85. 

9. Identificar servicios similares que presta la agencia con las que ofrece otras 
agencias con miras a validar y determinar justificación para incrementar 
presupuesto adicional para la consolidación de servicios. 

Cónsono con la Ley Orgánica del Departamento de Recursos Naturales y Ambientales, 
Ley Núm. 23 de 20 de junio de 1972, según enmendada, los servicios que ofrece el Departamento 
están facultados por disposición de ley. 

Las facultades inherentes del Departamento con respecto a la implementación de la política 

pública sobre los recursos naturales, también, pone en vigor los programas para la utilización y 

conservación del ambiente y de los recursos naturales de Puerto Rico, conforme a las 

disposiciones de la Ley Núm. 416 de 22 de septiembre de 2004, según enmendada, conocida 

como Ley sobre Política Pública Ambiental. 

Sin embargo, la Ley Núm. 171 de 2 de agosto de 2018 puso en vigor el Plan de Reorganización 

del Departamento de Recursos Naturales y Ambientales, en la que agrupa y consolida otras 

agencias para transferir al Departamento funciones y servicios similares que presta la Junta de 

Calidad Ambiental (JCA), la Autoridad de Desperdicios Sólidos (ADS) y el Programa de 

Parques Nacionales (PPN). 

Con miras a validar y determinar un incremento al presupuesto recomendado, es deber y 

responsabilidad del Departamento dar continuidad al Plan de Reorganización, pero sin limitarse, 

alos gastos que conlleva obtener una reestructuración eficiente de las áreas programáticas, lograr 

cambios en las funciones y actividades operacionales, y la consolidación y organización del pago 

de la nómina de los empleados por sus respectivos programas.
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Es nuestro compromiso la conservación y preservación de todos los recursos naturales que le 

pertenecen al Pueblo de Puerto Rico. Cónsono a ello, agradecemos la oportunidad brindada 

por esta Honorable Comisión y solicitamos que se evalúe nuestro presupuesto para el 

año fiscal 2022-2023 tomando en consideración que somos una Agencia que por disposición 

Constitucional tiene el deber de garantizar a cada ciudadano el derecho a un medio ambiente 

adecuado para su desarrollo y bienestar. Nos encontramos en la mejor disposición de colaborar 

con estas Honorables Comisiones que su haber tengan. 

Cordialmente, 

     
- Anais Rodriguez Vega 

Secretaria Interina



Anejo I 

Anejo II 

Anejo HI 

Anejo IV 

Anejo V 

Anejo VI 

ANEJOS 

Segregación Gastos por Programas, Conceptos y 
Procedencia de Fondos, Año Fiscal 2021-2022 

- Desglose de Asignación y Gastos por Procedencia de 
Fondos, Año Fiscal 2021-2022 

Comparación Procedencia de Fondos por Programa del 
Año Fiscal Vigente y el Año Fiscal 2022-2023 

Desglose Fondos Federales por Catálogo 
Año Fiscal 2022-2023 

Detalle Fondos FEMA 
Contabilizados 
Pendientes por contabilizar 

Relación Contratos Año Fiscal 2021-2022
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a Segregación de Gastos por Programa 

Cifra de cuenta Descrpción Importe Propuesto Importe Recaudado Gasto Obligación Balance 

Negociado Servicio Forestal -Ley Bosques 133-1975) P1321 

220 0500000 001 2022 NOMINA Y COSTOS RELACIONADOS 654,000.00 651,695.81 343,549.38 - 308,146.43 

220 0500000 002 2022 FACILIDADES Y PAGOS POR SERVIC 407,000.00 200,515.00 160,000.00 - 40,515.00 

220 0500000 003 2022 SERVICIOS COMPRADOS 419,000.00 90,660.00 32,000.00 25,649.00 33,011.00 

220 0500000 005 2022 GASTOS DE TRANSPORTACION Y SU 102,000.00 0.00 0.00 - 0.00 

220 0500000 007 2022 OTROS GASTOS 422,000.00 1,000.00 830.00 - 170.00 

220 0500000 010 2022 MATERIALES Y SUMINISTROS 75,000.00 47,491.49 26,706.20 15,776.25 5,009.04 

220 0500000 oll 2022 COMPRA DE EQUIPO 32,000.00 3,025.00 0.00 2,499.00 526.00 

220 0500000 012 2022 ANUNCIOS Y PAUTAS EN MEDIOS 1,000.00 570.66 570.66 0.00 

2,112,000.00 994,957.96 563,656.24 43,924.25 387,377.47 

220 0500000 081 2022 ASIGNACIONES ENGLOBADAS 0.00 263,262.86 0.00 263,262.86 

2,112,000,00 1,258,220.82 563,656.24 43,924.25 650,640.33 

Junta Calidad Ambiental 

226 0500000 001 2022 NOMINA Y COSTOS RELACIONADOS 2,833,000.00 1,451,844.08 0.00 3 1,451,844,08 

226 0500000 002 2022 FACILIDADES Y PAGOS POR SERVIC 337,000.00 276,245.88 122,002.92 18,488.03 135,754.93 

226 0500000 003 2022 SERVICIOS COMPRADOS 1,453,000.00 729,185.00 332,173.51 - 397,011.49 

226 0500000 004 2022 DONATIVOS, SUBSIDIOS Y OTRAS D 200,000.00 0.00 0.00 - 0.00 

226 0500000 005 2022 GASTOS DE TRANSPORTACION Y SU 135,000.00 7,679.13 5,078.80 - 2,600.33 

226 0500000 006 2022 SERVICIOS PROFESIONALES 589,000.00 537,816.00 123,291.30 - 414,524.70 

226 0500000 007 2022 OTROS GASTOS 549,000.00 77,912.55 2,424.84 3 75,487.71 

226 0500000 010 2022 MATERIALES Y SUMINISTROS 156,000.00 26,879.78 3,638.61 - 23,241.17 

226 0500000 011 2022 COMPRA DE EQUIPO 933,000.00 759,407.50 6,624.00 - 752,783.50 

226 0500000 012 2022 ANUNCIOS Y PAUTAS EN MEDIOS 93,000.00 0.00 0.00 - 0.00 

7,283,000.00 3,866,969.92 595,233.98 18,488.03 3,253,247.91 

226 0500000 081 2022 ASIGNACIONES ENGLOBADAS 11,414,000.00 9,238,000.00 3,817,000.00 - 5,421,000,00 

226 0500000 788 2022 5% Gastos Administrativos 0.00 0.00 0.00 - 0.00 

226 0500000 794 2022 Ley 172-1996 0.00 0.00 0.00 - 0.00 

Adm. Conservación Aguas y Minerales Lev 136-1976- P1226 

243 0500000 001 2022 NOMINA Y COSTOS RELACIONADOS 1,446,000.00 1,403,557.34 725,063.34 - 678,494.00 

243 0500000 002 2022 FACILIDADES Y PAGOS POR SERVIC 828,000.00 382,000.00 179,923.25 201,619.15 457.60 

243 0500000 007 2022 OTROS GASTOS 1,320,615.00 587,615.00 0.00 - 587,615.00 

243 0500000 010 2022 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,073,424.00 898,548.82 9,177.05 241,894.94 647,476.83 

243 0500000 012 2022 ANUNCIOS Y PAUTAS EN MEDIOS 47,285.00 42,496.24 3,685.68 1,743.96 37,066.60 

4,715,324.00 3,314,217.40 917,849.32 445,258.05 1,951,110.03 

243 0500000 780 2022 Franquicia Ingresos 0.00 329,023.15 0.00 - 329,023.15 

4,715,324,00 3,643,240.55 917,849.32 445,258.05 2,280,133.18 

Reforestación - Ley Vida Silvestre 241-1999) P1321 

243 0500000 081 2022 Ley 241 Ley Pesca-Vida Silvestre 534,000.00 437,271.96 33,997.15 27,562.10 375,712.71 

534,000.00 437,271.96 33,997.15 27,562.10 375,112.11 

Ley de Pesquería (Lev 278-1998) 

243 0500000 781 2022 Ley 278 - Ley Pesquería 0.00 9,440.00 0.00 - 9,440.00 

Comisionado de Navegación 430 P1326 

254 0500000 001 2022 NOMINA Y COSTOS RELACIONADOS 931,000.00 749,704.31 377,334.20 - 372,370.11 

254 0500000 002 2022 FACILIDADES Y PAGOS POR SERVIC 265,000.00 115,493.00 35,493.00 - 80,000.00 

254 0500000 003 2022 SERVICIOS COMPRADOS 955,000.00 48,000.00 16,304.00 2,428.00 29,268.00 

254 0500000 005 2022 GASTOS DE TRANSPORTACION Y SU 107,000.00 0.00 0.00 . 0.00 

254 0500000 006 2022 SERVICIOS PROFESIONALES 36,000.00 0.00 0.00 a 0.00 

254 0500000 007 2022 OTROS GASTOS 7,000.00 7,000.00 2,286.00 - 4,714.00 

254 0500000 010 2022 MATERIALES Y SUMINISTROS 86,000.00 85,994.72 20,426.89 59,543.75 6,024.08 

254 0500000 011 2022 COMPRA DE EQUIPO 40,000.00 16,800.00 3,594.00 a 13,206.00 

2,447,000.00 1,022,992.03 455,438.09 61,971.75 505,582.19 

254 0500000 081 2022 Asignación Englobada Ingreso 0.00 21,113.60 0.00 - 21,113.60 

254 0500000 796 2022 LEY 430-2000 Navegación 0,00 94.00 0.00 - 94.00. 

254 0500000 886 2022 Ingreso Colecturía Navegación 0.00 25,692.71 0.00 - 25,692.71 

2,447,000.00 1,069,892.34 455,438.09 61,971.75 552,482.50 
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Programa Pa; Nacionales P1159 

264 0500000 002 2022 FACILIDADES Y PAGOS POR SERVIC 300,000.00 43,540.00 42,299.14 - 1,240.86 

264 0500000 003 2022 SERVICIOS COMPRADOS 2,531,000.00 219,880.00 61,770.00 125,830.00 32,280.00 

264 0500000 005 2022 GASTOS DE TRANSPORTACION Y SU 325,000.00 15,000.00 15,000.00 - 0.00 

264 0500000 007 2022 OTROS GASTOS 2,158,000.00 6,000.00 0,00 - 6,000.00 

264 0500000 010 2022 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,411,000.00 156,549,43 67,625.20 53,151.36 35,772.87 

264 0500000 011 2022 COMPRA DE EQUIPO 432,000.00 32,746.00 0.00 - 32,746.00 

264 0500000 012 2022 ANUNCIOS Y PAUTAS EN MEDIOS 10,000.00 708.40 708.40 - 0.00 

7,157,000.00 473,715,43 136,694.34 178,981.36 108,039.73 

264 0500000 779 2022 Parques Nacionales Ingreso 0.00 48,011.09 0.00 - 48,011.09 

7,157,000.00 521,726.52 186,694.34 178,981.36 156,050.82 

FEE Planificación Integral 

281 0500000 081 2022 Ley 268-2003 2,226,000.00 522,958.66 100,000.00 - 422,958.66 

2,226,000.00 522,958.66 100,000.00 - 422,958.66 

Cuerpo de Vigilantes - Reglamento 4860-1992 

793 0500000 002 2022 FACILIDADES Y PAGOS POR SERVIC 5,000.00 5,000.00 0.00 - 5,000.00 

193 0500000 003 2022 SERVICIOS COMPRADOS 3,752,705.00 2,903,128.20 343,213.22 11,620.32 2,548,294.66 

793 0500000 005 2022 GASTOS DE TRANSPORTACION Y SU 144,808.00 143,308.00 69,314.25 - 74,493.75 

793 0500000 006 2022 SERVICIOS PROFESIONALES 2,523,089.00 2,339,184.09 183,385.00 125,575.00 2,025,224.09 

793 0500000 008 2022 INVERSION MEJORAS PERMANENTES 1,043,808.00 0.00 0.00 - 0.00 

793 0500000 010 2022 MATERIALES Y SUMINISTROS 3,000.00 3,000.00 599.60 1,924.30 476.10 

793 0500000 011 2022 COMPRA DE EQUIPO - 1,637,424,00 1,637,058.00 0.00 36,700.60 1,600,357.40 

Asuntos Gerenciales P3083 

793 0500000 081 2022 ASIGNACIONES ENGLOBADAS 1,812,000.00 719,597.36 252,159.25 230,805.31 236,632.80 

10,921,834.00 7,750,775.65 853,671.32 406,625.53 6,490,478.80 
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5/3/22, 9:38 AM _ EMMIE | P.5 Report 

  

  

  

  

Report Generated on: | 05/03/2022 13:38 

Disaster Number: 4339 

Applicants: “000-U1PBZ-00" 

Report Format: Detail         
  

| Date: 05/03/2022 13:38 
  

Federal Emergency Management Agency 
  

  

  

  

  

      
  

      
          
  

    
  

  

  

  

        
  

  

      
  

  

        
    
  

  

Public Assistance Grant Summary (P.5) 

: Disaster: FEMA-4339-DR-PR 

Number of Records: 10 

po Applicant ID: 000-U1PBZ-00 | Applicant: SOLID WASTE AUTHORITY | 
Date | | Cost Project Federal Share | Subgrantee Total | 

Bundle # Approved PW # Cat Share Amount (5) | (5) : Admin (5) | Approved ($) | 

|PA-02:PR-4339-PW-00084(128) 10.20" TpA-02-PR-4339-PW-00084/0) | B IN 17,500.00| 17,500.00, 0.00 17,500.00 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00084(128) (1 PW) Ñ 17,500.00 17,500.00 0.00 17,500.00] 

PA-02-PR-4339-Pw-00189(199) | IS ¡PA-02-PR-4339-PW-00189(0) A | N _7,500,000.00, 7,500,000.00. 0.00 7,500, 000.00 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00189(199) (1 PW) | 7,500,000.00 7,500,000.00 0.001 7,500,000.00 

PA-02-PR-4339-PW-00084(231) | alee PA-02-PR-4339-PW-00084(1) | B | N 311,305.24 311,305.24. 0.00. 311,305.24 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00084(231) (1 PW) 311,305.24) 311,305.24. 0.00) 311,305.24. 

PA-02-PR-4339-PW-00771(864) | pea |PA-02-PR-4339-PW-00771/0) | 8 N 113,638.86. 113,638.86 | 0.00 113,638.86 | 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00771(864) (1 PW) | | 113,638.86, 113,638.86, 0.00, 113,638.86. 

| PA-02-PR-4339-PW-09708(10338) oan PA-02-PR-4339-PW-09708(0) E | N 17,297.13, 15,567.42. 0.00 | 15,567.42 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09708(10338) (1 PW) 47,297.13 15,567.42, 0.00 15,567.42 

PA-02-PR-4339-PW-09607(10487) privy PA-O2-PR-4339-PW-09607(0)/ E | N | 1,054,495.04 949,045.54 0.00 949,045.54 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09607(10487) (1 PW) 1,054,495.04 949,045.54 0.00) 949,045.54 

PA-02-PR-4339-PW-10065(11075) 79 | PA-02-PR-4339-PW-10065(0) E ON | 22,699.49 20,424.14 0.00 20,424.14, 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-10065(11075) (1 PW) | (22,693.49. 20,424.14. 0.00. 20,424.14 

PA-O2-PR-4339-PW-09898(11191) 201” PA-02-PR-4339-PW-09898(0)| E | N 10,816,327.04 9,734,694.34. 0.00! 9,734,694.34| 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09898(11191) (1 PW) | (10,816,327.04| 9,734,694.34 0.00, 9,734,694.34| 

PA-02-PR-4339-PW-10243(11371) a PA-02-PR-4339-PW-10243(0) | EN 832,972.76 749,675.48. 0.0 749,675.48 | 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-10243(11371) (1 PW) | 932,972.76 749,675.48. 0.00 | 749,675.48 

PA-02-PR-4339-PW-09971 (11444) pe PA-02-PR-4339-PW-09971 o E | ÓN | 3,086,729.73| 2,778,056.76 0.00. 2,778,056.76 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09974 (11444) (1 PW) | 3,086,729.73  2,778,056.76 0.00. 2, 778,056.76 
APPLICANT TOTAL: 000-U1PBZ-00 (10 PWs) | 23,772,959.29 | 22,189,907.78 | 0.00 | 22,189,907.78 

TOTAL for report: (10 PWs) | 23,772,959.29 22, 189,907.78 | 0.00 | 22,189,907.78     
Anejo V 

_ https://isource.fema.gov/emmie/search.do?grantProgram=PA&grantProgram=PA&disasterNr=4339&disasterNr=4339&selectedApplicanisSt="000-U1... 1/1.



5/3/22, 9:35 AM 

  

Report Generated on: 05/03/2022 13:35 
  

Disaster Number: 4339 
  

Applicants: “000-UO0TO-00" 
  

Report Format:   Detail     

EMMIE | P.5 Report 

  

Date: 05/03/2022 13:35 
    Federal Emergency Management Agency   
  

Public Assistance Grant Summary (P.5) 
  

Number of Records: 7 

Disaster: FEMA-4339-DR-PR 

  

Applicant 1D; 000-UO0TO-00 Applicant: ENVIRONMENTAL QUALITY BOARD OF PR 
  

  

  
        

    

  

  

  

    
  

  

  

  

  

    
  

    

      
  

Date Cost | Project Federal | Subgrantee cd | 
Bundle # Approved | Pw # ¡Cat Share | Amount ($) Share ($) Admin ($) ($) 

| PA-02-PR-4339-PW-00477(479) | OF PA-02-PR-4339-PWE00477(0) El ON | 442,812.90, 371,531.61 0.00 371,531.61 

[ Applicant Total in Bundle PA-O2-PR-4339-PW-00477(479) (1 PW) | 412,812.90 371,531.61. 0.00) 371,531.61 

| PA-02-PR-4339-PW-00452(698) | 08" “PA-O2-PR-4339-PW-00452(0) BON 192,875.00 192,875.00 0.00 192,875.00 

“Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00452(698) (1 PW) | | 192,875.00 192,875.00, 0.00, 192,875.00 

PA-02-PR-4339-PW-01159(1633) Dee | PA-02-PR-4339-PW-01159(0) E | N | 137,138.00 123,424.20. 0.00 123,424.20 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-01159(1633) (1 PW) | 137,138.00) 123,424.20 0.00 123,424.20 

PA-O2-PR-4339-PW-00477(1679) OAS PA-02-PR-4339-PW-00477/(1) EON | 236,923.85 213,231.47. 0.00 213,231.47 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00477(1679) (1 PW) | 236,923.85 213,231.47. 0.00, 213,231 -47| 

PA-02-PR-4339-PW-02506(1788) pays [PA-02-PR-4329-PW-02506(0) Z | N 48,987.49 48,987.49 0.00 48,987.49 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-02506(1788) (1 PW) | 48,987.49 — 48,987.49, 0.00, 48,987.49 

PA-02-PR-4329-PW-00477(2257) pa PA-02-PR-4339-PW-00477(2) | E | N 9,543.75. 8,679.38 0.00. 8,679.38 

| "Applicant Total in Bundle PA-O2-PR-4339-PW-00477(2257) (1 PW) 9,643.75, 8,679.38. 0.00, 8,679.38 

PA-02-PR-4339-PW-02506(3608) | Godó” | PA-02:PR-4339-PW-02506(1) | 7 ON 482.19 482.19 0.00 482.19 | 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-02506(3608) (1 PW) 482.19 482.19. 0.00, 482.19. 
APPLICANT TOTAL: 000-UOOTO-00 (7 PWs) | 4,038,863.18 959,211.34. 0.00, 959,211.34 

| | 
| TOTAL for report: (7 PWs) 1,038,863.18 | 959,211.34: 0.00 959,211.34| 

Anejo V 

https://isource.fema.gov/emmie/search.do?grantProgram=PA&grantProgram=PA &disasterNr=4339&disasterNr=4339&selectedApplicantsStr="000-U0... 1/1
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Report Generated on:] 05/03/2022 13:33 
  

  

  

Disaster Number: 4339 

Applicants: "000-UW1XD-00" 

Report Format: Detail         

EMMIE | P5 Report 

  

¡Date: 05/03/2022 13:33 
  

Federal Emergency Management Agency   
  

Public Assistance Grant Summary (P.5) 
  

  
¡Number of Records: 108 

Disaster: FEMA-4339-DR-PR 

  

Applicant: DEPARTMENT OF NATURAL €: ENVIRONMENTAL 

  

    
      

  

    
  

    
  

    
  

  

  

  

  

  

  

    
  

      
  

    
  

    
  

  

  

  

          

Po Applicant ID: 000-UW1XD-00 RESOURCES 
| Date i | Cost Project | Federal Share | Subgrantee Total 
| Bundle # Approved PW # ¡Cat Share Amount ($) (S) : Admin ($) : Approved ($) | 

PA-02-PR-4339-PW-00284(354) AR | PA-02-PR-4339-PW-00284(0) B| N | 201,760.00 201,760.00 0.00 201,760.00 

7 ppticant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00284(354) (1 PW) | 201,760.00 201,760.00 0.00 201,760.00 

| PA-02-PR-4339-PW-00367(386) pad ‘PA-02-PR-4339-PW-00367(0) BN 647,416.80, 647,416.80 0.00 647,416.80. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00367(386) (1 PW) a 647,416.80 | 647,416.80 | 0.00, 647,416.80 

PA-O2-PR-4339-PW-00370(387) | MEAT | PA-O2-PR-4339-PW-00370(0)_ BON 797,461.20 797,461.20 0.00, 797,461.20| 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00370(387) (1 PW) 797,461.20, 797,461.20. 0.00 797,461.20. 

PA-02-PR-4339-PW-00371(388) — crore PAvO2-PR-4339-PW-00371(0) BN 680,551.20. 680,551.20 0.00 680,551.20 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00371 (388) (1 PW) | 680,551.20. 680,551.20. 0.00 680,551.20 | 

PA-02-PR-4339-PW-00376(389) | A |PA-02-PR-4339-PW-00376(0) B| N | 900,321.60. 900,321.60 0.00 900,321.60. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00376(389) (1 PW) ¡ 900,321.60 900,321.60. 0.00, 900,321.60 | 

PA-02-PR-4339-PW-00368(430) | ee | pA-02-PR-4339-PW-00368(0) |B | N  1,069,437.60. 1,069,437.60 0.00. 1,069, 437.60 

Applicant Total in Bundie PA-02-PR-4339-PW-00368(430) (1 PW) 1 7,069,437.60 | 1,069,437.60 0.00) 1,069,437.60 

PA-02-PR-4339-PW-00375(431) ale PA-02-PR-4339-PW-00375(0) BON | 1,277,769.60. 1,277,769.60. 0.00 1,277,769.60 

i Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00375(431) (1 PW) 4,277,769.60 1,277,769.60 | 0.00) 1,277,769.60. 

PA-02-PR-4339-PW-00041(438) 1" 1PA-02-PR4339-PW-0004110) BON | 4,256,712.23 4,256,712.23 0.00. 4,256,712.23 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00041 (438) (1 PW) | 4 256,712.23) 4,256,712.23| 0.00) 4,256,712.23 

PA-02-PR-4339-PW-00423(445) on PAO2-PRA339-PWL00423(0) B | n | 831,300.88 831,300.88 0.00 831,300.88 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00423(445) (1 PW) | 831,300.88 831,300.88. 0.00| 831,300.88 

PA-02-PR-4339-PW-00425(499) NE | PA-02-PR-4339-PW-00425 (0) B | N 320,410.40 330,410.40 0.00 330,410.40 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00425 (499) (1 PW) 330,410.40, 330,410.40. 0.00! 330,410.40 | 

PA-02-PR-4339-PW-00747(814) | oe | PA-02-PR-4339-PW-00747(0) BON 36,479.20. 36,479.20. 0.00 36,479.20. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00747(814) (1 PW) | 36,479.20) 36,479.20. 0.00 | 36,479.20 

PA-02-PR-4339-PW-00849(966) mae | PA-O2-PR-4339-PW-00849(0) BON 38,778.12 28,778.12 0.00 38,778.12. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00849(966) (1 PW) | 38,778.12, 38,778.12, 0.00 38,778.12 | 

| PA-02-PR-4339-PW-00848(971) | ia PA-O2-PR-4339-PW-00848(0)  Z | N 551,481.03. 496,332.93, 0.00. 496,332.93 

| _ Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00848(971). (1 PW) 551,481.03 496,332.93. 0.00 496,332.93.     
hitps://isource.fema.gov/emmie/search.do?grantProgram=PA&grantProgram=PA&disasterN™=4339&disasterNr=4339&selectedApplicantsStr="000-U... . 1/7 
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| Date: 05/03/2022 13:33 
  

Federal Emergency Management Agency 
  

Public Assistance Grant Summary (P.5) 

Disaster: FEMA-4339-DR-PR 
  

“Number of Records: 108 
  z 

  

  

  

  

    

    
      

  

    

  

    
  

  

  

  

    
    
  

  

  

  

      
  

  

  

      
  

  
  

  

  

  

| PA-02-PR-4339-PW-01008(1225) a PA-02-PR-4339-PW-01008(0) BON 103,000.00 92 700.00 0.00 92,700.00 

| Applicant Totalin Bundle PA-02-PR-4339-PW-01008(1225) (1 PW)_ 103,000.00 92,700.00 0.00 92,700.00 

PA-02-PR-4339-PW-01214(1309) Er PA-02-PR-4339-PWO1214(0) 8 N 357,350.00 321,615.00. 0.00 321,615.00 

o ~ Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-01214(1309) (1 ih 387,350.00 321,645.00 000 - 321,615.00 

PA-02-PR-4339-PW-01739(1736) | on ‘PA-O2-PR-4339-PW-01739(0). BN 27,034,045.00| 24,330,640.50 0.00 24,330,640.50 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-01739(1736) (1 PW) _ 27,034,045.00  24,330,640.50 (0.00 24,330,640.50 

PA-02-PR-4339-PW-00848(2152) an, PA-02-PR-4339-PW-00848(1) Z ON (551,481.03) (496,332.93) 0.00 | (496,332.93) 

"Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00848(2152) (1 PW) (551,481.03) (496,332.93) 0.00 (496,332.93). 

| PA-02-PR-4339-PW-00367(2282) ar lPA-02-PR-4339-PW-00367(1) BN (34, 470.72) (34,470.72) 0.00| (34,470.72). 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00367(2282) (1 PW) — (34,470.72) (34,470.72), 0.00 (34,470.72) 

PA-02-PR-4339-PW-00368(2283) 1-2 PA-02-PR-4339-PW-00368/2) BON (124,703.04) (124,703.04) 0.00 (124,703.04) 

| Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00368(2283) (1 PW) (124,703.04) | (124,703.04) 0.00 (124,703.04) 

Pa 2-PR4339-PV.00370(2284) cong PArO2-PR-4339-PW- -00370(1) BN | (109,434.48) (109,434.48) 0.00 (109,434.48) | 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00370(2284) (1 PW) _ (109,434.48) (109,434.48) 0.00 (109,434.48) | 

PA-O2-PR-4339-PW-00371(2285) “7% “PA-02-PR-4339-PW-00371(1) BN (79,356.48)| (79,356.48) 0.00 (79,356.48) 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00371 (2285) (1 PW) (79,356.48), (79,356.48) 0.00 (79,356.48) 

| PA-02-PR-4339-PW-00375(2286) O12 |PA-02-PR-4339-PW-00375(1) | BON (148,995.84) (148,995.84) 0.00 (148,995.84) 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-00375(2286) (1 PW) | (148,995.84) (148,995.84) 0.00 (148,995.84) 

PA-02-PR-4339-PW-03545(2647) OO PA-02-PR-4339-PW-O3545(0) Z ON 1,885,424.17| 1,885,424.17. 0.00 1,885,424.17 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-03545(2647) (1 PW) | | 1,885,424.17, 1,885,424.17 0.00. 1,885,424.17 

PA-02-PR-4339-PW-01214(3444) ae PA-02-PR-4339-PW01214(1) BON 30,650.00 27,585.00 0.00 27,585.00 

~~ ppticant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-01214(3444) (1 PW) | 30,650.00 27,585.00. 0.00 27,585.00 

PA-02-PR-4339-PW-04858(3445) | oot PA-02-PR-4339-PW-04858(0) |B ON 446,208.00 401,587.20 0.00 401,587.20 

Applicant Total in Bundle PA-O2-PR-4339-PW-04858(3445) (1 PW) 446,208.00, 401,587.20, 0.00 401,587.20. 

PA-02-PR-4339-PW-01214(5906) | Los” PA-02-PR-4339-PWeOYZ14(2) BON (388,000.00) | (349,200.00) 0.00 (349,200.00) 

| Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-01214(5906) (1 PW) | (388,000.00) (349,200.00) 0.00 (349,200.00) 

PA-02-PR-4339-Pw-06423(6393) 11-05" pp-07-pR-4339-PW-06423(0) 6 ON 664,685.36 598,216.82. 0.00 598,216.82 | 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-06423(6393) (1 PW) 664,685.36 598,216.82 0.00, 598,216.82 

PA-02-PR-4339-PW-07307 (6464) ton PA-02-PR-4339-PW-07307(0) G | ON 135,072.64 121,565.38, 0.00. 121,565.38, 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07307(6464) (1 PW) 135,072.64. 121,565.38. 0.00, 121,565.38 

PA-02-PR-4339-PW-06235(6726) | 53 | PA-02-PR-4339-PW-06235(0) G | N 604,149.28 | 543,734.35 0.00, 543,734.35 

___ Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-06235(6726) (1 PW) 604,149.28, 543,734.35. 0.00. 543,734.35 

PA-02-PR-4339-PW-07175(6967) | | EE |PA-02-PR-4339-PW-07175(0) G | N 6,205,634.97| 5,585,071.47| 0.00 5,585,071.47       

“ https://isource.fema.gov/emmie/search. do2grantProgram=PASgrantPreg yram=PAS¢isasterNr=43308disasterNr=43398selectedApplicantsSt™"000-U... 
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Public Assistance Grant Summary (P.5) 

Disaster: FEMA-4339-DR-PR 
Number of Records: 108 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07175(6967) (1 PW) 6,205,634.97 5,585,071.47 0.00| 5,585,071.47| 

PA-02-PR-4339-PW-07565(7387) | 20 'PA-02-PR-4339-PW-07565(0) GN 316,520.05 284,868.05 0.00 284,868.05. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07565(7387) (1 PW) 316,520.05 284,868.05 0.00, 284,868.05 

PA-02-PR-4339-PW-07478(7483) | 1°28 py.o7-pR-4339-PW-07478(0) G | N 723,785.48| — 651,406.93. 0.00 651,406.93 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07478(7483) (1 PW) 723,785.48 | 651,406.93 0.00] 651,406.93 | 

| PA-02-PR-4339-PW-06439(7686) | Ea | PA-O2-PR-4339-PW06439(0) GN 374,080.74 336,672.67 | 0.00, 336,672.67 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-06439(7686) (1PW) | 374,080.74 336,672.67. 0.00 ” 336,672.67 

PA-02-PR-4339-PW-06812(7687) A | PA-02-PR-4339-PW-06812(0) G|oN 576,183.70 518,565.33 0.00, 518,565.33. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-06812(7687) (1 PW) 576,183.70 518,565.33 0.00, 518,565.33 | 

PA-02-PR-4339-PW-07174(7688) | TAI PA-02-PR-4339-PW-07174(0) G | N 564,320.50 507,888.45 | 0.00 507,888.45. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07174(7688) (1PW) _ 564,320.50, 507,888.45 0.00 507,888.45 

PA-O2-PR-4339-PW-07344(7689) U0 | PA-O2-PR-4339-PW-07344(0) | —E| N 234,711.82, 211,240.64 0.00, 211,240.64. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07344(7689) (1 PW) | "934,714.82, 211,240.64. 0.00, 211,240.64 

PA-02-PR-4339-PW-08083(7690) | 2-2 | PA-O2-PR-4339-PW-08083(0)| G | N | 751,576.20 676,418.58 0.00 676,418.58 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-08083(7690) (1 PW) | 751,576.20, 676,418.58. 0.00, 676,418.58 

PA-02-PR-4339-PW-06601(7813) | Los” | PA-02-PR-4339-PW-06601 0. o N 641,623.60, 577,461.24 0.00. 577,461 24 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-06601(7813) (1 PW) | 641,623.60, 577,461.24 0.00, 577,461.24 

PA-02-PR-4339-PW-07087(7814) | E “PA-O2-PR-4339-PW.07087(0) ON 643,677.19, 579,309.47 0.00 579,309.47. 

| Applicant Total in Bundle PA-O2-PR-4339-PW-07087(7814) (1 PW) 643,677.19 579,309.47. 0.00, 579,309.47. 

PA-02-PR-4339-PW-07613(7815) | pá "PA-02-PR-4339-PW07613(0) EON 652,590.78 587,331.70 0.00, 587,331.70 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07613(7815) (1 PW) 652,590.78 587,331.70 0.00 587,331.70. 

| PA-02-PR-4339-PW-07620(7816) | OB 08" PA-02-PR-4339-PW-07620(0) | E ON 615,929.51 | — 554,336.56. 0.00 554,336.56 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07620(7816) (1 PW) 615,929.51 554,336.56 0.00, 554,336.56 

| PA-02-PR-4339-PW-07702(7817) ca "PA-O2-PR-4339-PW-07702(0) E | N 597,836.33 | 538,052.70 0.00| 538,052.70. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07702(7817) (4 PW) | 597,836.33] 538,052.70 0.00 538,052.70. 

PA-02-PR-4339-PW-07037(7839) | 30% PA-02-PR-4339-PW-07037(0) EN 632,967.56 569,670.80. 0.00 569,670.80. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07037(7839) (1 PW) | 632,967.56 | — 569,670.80 0.00. 569,670.80. 

'PA-02-PR-4339-PW-07044(7840) pa PA-02-PR-4339-PW-07044(0) E | N 579,836.41 | 521,852.77, 0.00 521,882.77 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07044(7840) (1 PW) | 579,836.41] 521,852.77. 0.00 521,852.77 

“PA-O2-PR-4339-PW-07611 (7841) coo PArO2-PR-4339-PW-07611(0) E ON 649,852.31. 534,867.08 | 0.00. 584,867.08. 

 Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07611(7841) (1 PW) | 649,852.31 584,867.08. 0.00 584,867.08 

PA-02-PR-4339-PW-08136(7842) | 20% “PA-02-PR-4339-PW-08136(0) E | N 677,243.04, 609,518.74 0.00 . 609,518.74 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-08136(7842) (1 PW) | 677,243.04 609,518.74 0.00 609,518.74     
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| PA-02-PR-4339-PW-06964(7888) | oe "PA-02-PR-4339-PW-06964(0) G oN 4,337,585.17 1,203,826.65. 0.00 | 1,203,826.65 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-06964(7888) (1 PW) | 1,337,585.17| 1,203,826.65. 0.00 1,203,826.65 

PA-02-PR-4339-PW-07532(7904) oe PA-O2-PR-4339-PW-07532(0) | GN 698, 180.00 628,362.00 0.00 628,362.00 

~~"Appticant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07532(7904) (1 PW) | 698,180.00 628,362.00 0.00, 628,362.00. 

PA-02-PR-4339-PW-08496(8028) | aoe | PA-02-PR-4339-PW-08496(0) DN 297,719.23. 267,947.31 0.00 267,947.31 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-08496(8028) (1 PW) | 97,719.23 | 267,947.31 0.00. 267,947.31 

| PA-02-PR-4339-PW-08552(8109) | 0401 | PA-02-PR-4339-PW-08552(0) | D ON 966,604.57 869,944.11 0.00| — 869,944.11 

~~ Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-08552(8109) (1 PW) | 966,604.57 869,944.11 | 0.00 869,944.11 

PA-02-PR-4339-PW-07471(8133) | 902 | pa.o7-PR-4339-PW-07471(0) GN " 7,344,480.60 6,610,032.54 0.00 6,610,032.54 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07471 (8133) (1 PW) | ~7,344,480.60 | 6,610,032.54 0.00 6,610,032.54 

PA-02-PR-4339-PW-08270(9512) | “50% PA-02-PR-4339-PW-08270(0) | E | N 86,975.40 78,277.86 0.00 78,277.86 

| Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-08270(9512) (1 PW) | 86,975.40 | 78,277.86 0.00. 78,277.86 

| PA-02-PR-4339-PW-07229(9637) ER PA-02-PR-4339-PW-07229(0) E| oN 660,490.77 594,441.69 0.00 594,441.69) 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07229(9637) (1 PW) | | 660,490.77 594,441.69, 0.00 594,441.69. 

PA-O2-PR-4339-PW-07261 (9671) | 08-30" | PA-O2-PR-4339-PW-07261 o E oN 589,478.54 530,530.69 0.00, 530,530.69. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07261(9671) (1 PW) | 589,478.54 530,530.69. 0.00 530,530.69 

PA-02-PR-4339-PW-08158(9672) O30 PA-02-PR-4339-PW-08158(0) | E | N 687,937.34. 619,143.61. 0.00 619,143.61 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-08158(9672) (1 PW) _ 687,937.34. 619,143.61, 0.00 619,143.61 

PA-02-PR-4339-PW-09329(9677) | oon | PA-02-PR-4339-PW-09329/0) | G | N 33,063.28, 29,756.95, 0.00 29,756.95. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09329(9677) (1 PW) | 33,063.28, 29,756.95. 0.00 29,756.95 

PA-O2-PR-4339-PW-07237(9704) ERS ‘PAO2-PR-4339-PW07237(0) E | N 629,730.09 566,757.08 0.00. 566,757.08 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07237 (9704) (1 PW) | 629,730.09 566,757.08 | 0.00 566,757.08. 

PA-02-PR-4339-PW-09202(9728) | 7-07" | pA-02-PR-4339-PW-09202(0) | G ON 36,946.24. 33,251.62. 0.00 33,251.62, 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09202 (9728) (1 PW) | 36,946.24 33,251.62. 0.00 33,251.62. 

PA-02-PR-4339-PW-06861 (9886) | 09-21" | PA-02-PR-4339-PW-06861(0) | D | N 13,779.97, 12,401.97 0.00) 12,401.97 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-06861 (9886) (1 PW) | 13,779.97, 12,401.97, 0.00. 12,401.97 

PA-02-PR-4339-PW-09355 (9887) a | PA-02-PR-4339-PW-09355 0) GN | 114,323.86 | 102,891.47 | 0.00, 102,891.47 

Applicant Total in Bundle PA-O2-PR-4339-PW-09355 (9887) (1 PW) | "444,323.86 102,891.47. 0.00 102,891.47 

PA-02-PR-4339-PW-09400(9901) | et PA-02-PR-4339-PW-09400(0) | E | N 95,113.36 85,602.02 0.00. 85,602.02 

| Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09400(9901) (1 PW) | 95,113.36. 85,602.02 0.00 85,602.02. 

PA-02-PR-4339-PW-09390(9973) | “Pos PA02-PR4339-PW-09390(0) EN. 356,090.65 | 320,481.59 0.00 320,481.59. 

Applicant Total in Bundle PA-O2-PR-4339-PW-09390(9973) (1 PW) | (356,090.65 | 320,481.59. 0.00, 320,481.59 

PA-O2-PR-4339-PW-09421 (9974) WTO _PA-02-PR-4339-PW-09421 o) GON 154,008.33, 138,607.50 0.00 138,607.50   
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| Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09421(9974) (1 PW) _ Í  154,008,33| 138,607.50 0.00| 138,607.50. 

[PA-02-PR-4339-PW-09423(9975) La] | PA-O2-PR-4339-PW-09423(0) | GN 56,729.18 51,056.26 0.00 51,056.26 

| Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09423(9975) (1 PW) 56,729.18 51,056.26 0.00. 51,056.26 

PA-02-PR-4339-PW-09437(9976) soot | PA-02-PR-4339-PW-09437(0) E | ON 8,217.07 7,395.36, 0.00 7,395.36, 

| Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09437(9976) (1 PW) | 8217.07, 7,395.36 o 0.00, 7,395.36 

PA-02-PR-4339-PW-09481(10016) {C08 PA-02-PR-4339-PW-0948110) | E ON 31,273.68, 28,146.31. 0.00 28,146.31 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09481 (10016) (1 PW) AA 31,273.68 28,146.31. 0.00) 28,146.31 

PA-02-PR-4339-PW-09484(10017) | “9,05 pa.o7-PR-4339-PW-09484(0) | E ON 19,243.81 | — 17,319.43 0.00, 17,319.43 

~~ Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09484(10017) (1 PW) 19,243.81. 17,319.43 a 0.00 17,319.43 

PA-02-PR-4339-PW-08412(10096) pa | PA-02-PR-4339-PW-0842(0) EN 770,374.62, 693,337.16 0.00. 693,337.16 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-08412(10096) (1 PW) 770,374.62, 693,337.16 0.00) 693,337.16 

PA-02-PR-4339-PW-09167(10097) 2 PA-02-PR-4339-PW-09167(0) G | N 114,418.04 102,976.24 0.00 102,976.24 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09167(10097) (1 PW) "414,418.04. 102,976.24 0.00 102,976.24 

PA-02-PR-4339-PW-09288(10098) | 17042" PADZPRALID-PWODIO) G oN | 571,391.05) 514,251.95 0.00 514,251.95, 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09288(10098) (1 PW) 574,391.05 514,251.95 0.00) 514,251.95 

PA-02-PR-4339-PW-09499(10099) | 1022” PA-02-PR-4339-PW-0949910) | GN | 94,702.45 85,232.21, 0.00 | 85,232.21 | 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09499(10099) (1 PW) | 94,702.45, 85,232.21. 0.00 85,232.24 

PA-02-PR-4339-PW-09507(10100) | Lie PA-02-PR-4329-PW-09507(0) | E ON 378,905.51, 341,014.96 0.00 341,014.96 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09507(10100) (1 PW) 378,905.51 341,014.96. 0.00, 341,014.96. 

PA-02-PR-4339-PW-09201(10120) | 10-27" pa-o2-pR-4339-PW-09201(0) | G | N 539,947.55 485,952.80 0.00 485,952.80 

Applicant Total in Bundle PA-02.PR-4339-PW-09201(10120) 4 PW) | 539,947.55 | 485,952.80 0.00 485,952.80 

PA-02-PR-4339-PW-07408(10256) pe | PA-02-PR-4339-PW-07408(0) G | N 459,372.17| 413,434.95 0.00 | 413,434.95 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07408(10256) (1 PW) | (459,372.17, 413,434.95 0.00 413,434.95 

PA-02-PR-4339-PW-09439(10257) | ao “PA-O2-PR-4339-PW-09439(0)| G. | N 321,344.24 289,209.82 0.00. 289,209.82 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09439(10257) (1 PW) | 321,344.24 289,209.82 0.00. 289,209.82. 

PA-02-PR-4339-PW-09500(10258) "1.33" |PA-02-PR-4339-PW-09500(0) | G | N 242,889.94 218,600.95. 0.00 218,600.95. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09500(10258) (1 PW) 242,889.94. 218,600.95. 0.00, 218,600.95 

PA-O2-PR-4339-PW-09534(10259) vont [PA-02-PR-4339-PW-09534(0) | G | N 322,383.06 290,144.75, 0.00, 290,144.75 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09534(10259) (1 PW) | 322,383.06| 290,144.75 0.00 | 290,144.75 

PA-02-PR-4339-PW-09652(10339) | pd ‘PA-O2-PR-4339-PW-09652(0) E | N 74,623.97. 67,161.57. 0.00 67,161.57. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09652(10339) (1 PW) | 74,623.97, 67,161 570.00, 67,161.57 

| PA-02-PR-4339-PW-09752(10340) oe "PA-O2-PR-4339-PW-09752(0) | F | N | 118,726.80 106,854.12 0.00 106,854.12, 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09752(10340) (1 PW) | 118,726.80 106,854.12 0.00 106,854.12. 
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' PA-02-PR-4339-PW-09497(10504) EA “PA-02-PR-4339-PW-09497(0) GN | 358,696.48 0.00, 322,826.83. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09497(10504) (1 PW) | 358,696.48 322,826.83, 0.00) 322,926.83 

PA-02-PR-4339-PW-09856(10603) 1225 PA-02-PR-4339-PW-09856(0) GN 173,254.26| 155,928.83 0.00, 155,928.83 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09856(10603) (1 PW) | 173,254.26 155,928.83) 0.00, 1 55,928.83. 

'PA-02-PR-4339-PW-09889(10604) o PA-02-PR-4339-PW-09889/0) G | N 66,521.53 59,869.38 0.00 59,869.38 | 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09889(10604) (1 PW) 66,521.53] 59,869.3 0.00 59,869.38. 

PA-02:PR-4339-PMW-09734(10634) pa PA-O2-PR-4339-PW-09734(0) GN 127,351.04, 114,615.94. 0.00) 114,615.94 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09734(10634) (1 PW) | 127,351.04. 114,615.94 0.00 114,615.94 

PA-02-PR-4339-PW-09725(10645) aa PA-02-PR-4339-PW-09725/0)  G | N 795,389.84 | 715,850.86 | 0.00, 715,850.86. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09725(10645) (1 PW) _ 795,389.84. 715,850.86 0.00 715,850.86 

PA-02-PR-4339-PW-09821 (10657) oe PA-02-PR-4339-PW-09821 o G oN 700,993.23. 630,893.91 | 0.00, 630,893.91 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09821 (10657) (1 PW) 700,993.23 630,893.91 0.00 630,893.91 

PA-02-PR-4339-PW-07623(10668) ay PA-02-PR-4339-PW-07623(0) G | N | 1,498,061.53| 1,348,255.38 0.00, 1,348,255.38. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-07623(10668) (1 PW) || 1,498,061.53. 1,348,255.38. 0.00. 1,348,255.38| 

PA-02-PR-4339-PW-09923(10685) 12 ‘PA-02-PR-4339-PW-09923(0) GN 463,290.93, 416,961.84 0.00 416,961.84 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09923(10685) (1 PW) 463,290.93, 416,961.84. 0.00 416,961.84 

PA-02-PR-4339-PW-09862(10698) 1.33  PA-02-PR-4339-PW-09862(0) D ON 115,709.73 104,138.76. 0.00 104,138.76 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09862(10698) (1 PW) 115,709.73 104,138.76, 0.00 104,138.76 

| PA-02-PR-4339-PW-09549(10814) | ens PA-02-PR-4339-PW-09549(0), G | N | 1,065,694.03 959,124.63. 0.00, 959,124.63 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09549(10814) (1 PW) | 1,065,694.03 959,124.63 0.00, — 959,124.63. 

PA-02-PR-4339-PW-09461 (10858) | ae [PA-O2-PR-4339-PW-08461(0) G | N | 1,625,330.99 1,462,797.89 0.00. 1 462,797.89, 

~ Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09461 (10858) (1 PW) _ | 1,625,330.99  1,462,797.89 0.00] 1,462,797.89 

PA-02-PR-4339-PW-08198(10885) | a PA-02-PR-4339-PW-08198(0) G | N 327,747.92 294,973.13. 0.00, 294,973.13 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-08198(10885) (1 PW) 327,747.92, 294,973.13. 0.00 294,973.13 

PA-02-PR-4339-PW-09855(10947) 1°59" PA-02-PR-4339-PW-09855(0) G | N 153,721.28 138,349.15. 0.00 138,349.15 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09855 (10947) (1 PW) | 153,721.28 — 138,349.15 | 0.00, 138,349.15. 

PA-02-PR-4339-PW-09465(10949) 20% | PA-O2-PR-4339-PW-09465(0) | G | No 1,377,967.87, 1,240,171.08 0.00 1,240,171.08 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09465(10949) (1 PW) | 1,377,967.87, 1,240,171.08| 0.00 1,240,171.08 

PA-02-PR-4339-PW-10111(11014) Lo” | Ph02-PR-4339-PW-10111(0) GN. 111,767.08 100,590.38 0.00, 100,590.38 

Applicant Total in Bundle PA-O2-PR-4339-PW-10111 (11014) (1 PW) _ 111,767.09 100,590.38. 0.00 100,590.38 

PA-02-PR-4339-PW-10267(11223) ee “PA-02-PR-4339-PW-1026700) G | ON 50,058.85 45,052.97 0.00 45,052.97 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-10267(11223) (1 PW) 50,058.85) 45,052.97. 0.00 45,052.97 | 

PA-02-PR-4339-PW-09435(11244) 93-04 | pa q7-pp4339-Pw.09435(0) E | N 92,786.14, 83,507.53 | 0.00, 83,507.53 
    

https:/Asource.fema.gov/emmie/search.do?grantProgram=PA&grantProgram=PA&disasterNr=4339&disasterNr=4339&selectedApplicantsStr="000-U... en 
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5/3/22, 9:33 AM EMMIE | P.5 Report 
  

‘Date: 05/03/2022 13:33 
  

Federal Emergency Management Agency 
  

Public Assistance Grant Summary (P.5) 

__! Disaster: FEMA-4339-DR-PR 
  

  
  

‘Number of Records: 108 
  

  

  

  

  
  

  

  
  

  
  

    
  

    

  

  

  
    

    
  

  

  

  

  
  

  

  

  

    
  

    
  

  

  

  

  

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09435(11244) (1 PW) | 92,786.14 83,507.53 0.00 83,507.53. 

PA-02-PR-4339-PW-10176(11303) pod PA-02-PR-4339-PW-10176(0) GI ON 47,356.15; 42,620.54 0.00 42,620.54 

_ Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-10176(11303) (1 PW) 47,356.15 42,620.54 0.00 42,620.54 

PA-02-PR-4339-PW:10319(11362) oe PA-02-PR-4339-PW-10319/0) DON 69,291.58 62,362.42 0.00 62,362.42. 

Applicant Total in Bundle PA-O2-PR-4339-PW-10319(11362) (1 PW) po | 69,291.58 62,362.42 0.00 62,362.42, 
PA-02-PR-4339-PW-10352(11363) 398 | PA-O2-PR-4339-PW-10352(0) D | N 14,550.50, 13,095.45 0.00 13,095.45 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-10352(11363) (1 PW) [ 14,550.50 13,095.45 0.00 13,095.45 

PA-O2-PR-4339-PW-10383(11364) Goyo” PA-O2-PR-4339-PW-10383(0) DN 2,829.64 2,546.68 0.00. 2,546.68 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-10383(11364) (1PW) 2,829.64 2,546.68 0.00 2,546.68, 

PA-02-PR-4339-PW-10246(11372)_ oe PA-02-PR-4339-PW-10246(0) G oN 28,424.97 | 25,582.47 0.00 25,582.47 

Applicant Total in Bundle PA-O2-PR-4339-PW-10246(11372) (1 PW) 28,424.97 25,582.47 0.00 25,582.47. 

PA-02-PR-4339-PW-10308(11398) | oo |PA-02-PR-4339-PW-10308(0) GN 251,784.60, 226,606.14. 0.00, 226,606.14 

- Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-10308(11398) (1 PW) 251,784.60 226,606.14 0.00. 226,606.14 

|PA-O2-PR-4339-PW-10044(11446) 031 PA-02-PR-4339-PW-10044(0) EN | 1,529,945.63. 1,376,951.07. 0.00. 1,376,951.07| 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-10044(11446) (1 PW) . 1,529,945.63 1,376,951.07 0.00| 1,376,951.07. 

| PA-02-PR-4339-PW-09965(11521) en | PA-02-PR-4339-PW-09965(0) G ON 926,359.44 | 833,723.50 0.00 833,723.50. 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-09965(11521) (1 PW) | 926,359.44. 833,723.50. 0.00 833,723.50. 

PA-02-PR-4339-PW-10258(11522) era | PA-02-PR-4339-PW-10258(0) D ON 151,201.99 136,081.79, 0.00 136,081.79 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-10258(11522) (1 PW) 151,201.99 136,081.79 0.00. 136,081.79. 
| PA-02-PR-4339-PW-10354(11526) o PA-02-PR-4339-PW-10354(0) | D | N 90,300.81. 81,270.73. 0.00. 81,270.73 

Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-10354(11526) (1 PW) 90,300.81 81,270.73 0.00. 81,270.73 
| PA-02-PR-4329-PW-10436(11527). SS | PA-02-PR-4339-PW-10436(0) DN 19,154.42, 17,238.98 0.00 17,238.98 

"Applicant Total in Bundle PA-O2-PR-4339-PW-10436(11527) (1 PW) | 49,154.42, 17,238.98 0.00 17,238.98, 

PA-02-PR-4339-PW-10318(11555) pa] PA-02-PR-4339-PW-10318(0)  D ON 11,138,557.91 10,024,702.12. 0.00 10,024,702.12 

~~ Applicant Total in Bundle PA-02-PR-4339-PW-10318(11555) (1 PW) | (11,138,557.91 | 10,024,702.12 0.00 10,024, 702.12 
APPLICANT TOTAL: 000-UW1XD-00 (108 PWs) | 98,483,543.83| 89,880,875.75 0.00 | 89,880,875.75 | 

TOTAL for report: (108 PWs) | 98,483,543.83 | 89,880,875.75 | 0.00 | 89,880,875.75. 

Anejo V 

https://isource.fema.gov/emmie/search.do?grantPragram=PA&grantProgram=PA&disasterN™4339&disasterNr=4339&selectedApplicantsStr="000-U... 7/7
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